
Strana  1 

Zpráva o činnosti Střediska kulturních služeb města Svitavy 
za období leden 2013 - prosinec 2013 

 
Předkládá: Petr Mohr, ředitel SKS 
Svitavy dne 17. ledna 2014     
 
Předkládaný materiál obsahuje: 
 1. Kalendář pořadů SKS leden 2013 - prosinec 2013 

 2. Komentář ke kalendáři pořadů SKS leden 2013 - prosinec 2013 
  a) Svitavský Fanda 
  b) Svitavský dýchánek 
  c) Český videosalón 
             d) Porta 2013 
  e) 33. Národní soutěž a výstava amatérské fotografie 
  f) Dětská scéna 
             g) Hřebečský slunovrat 
             h) Svitavské letní slavnosti      
  i) Podzimní setkání divadel – POSED  
  j) Vánoce ve Svitavách 
  k) TOP akce 2013 
 3. Investice, opravy, údržba a rekonstrukce budov ve správě SKS 

 4. Činnost SKS: 
  A. Systém mládež a kultura 

  B. Dramatická školička včetně kalendáře všech aktivit 

  C. Jazykové kurzy 

  D. Kurzy tance a společenské výchovy 

  E. Filmová představení v kině Vesmír a letní kino v Parku Jana Palacha 

  F. Divadelní abonentní cyklus 

  G. Kruh přátel hudby 

          H. Pořady pro děti v divadle Trám 

  I.  Pod lucernou s… 

  J. Koncerty 

         K. Podpora amatérů   
              L. Hudební kavárna – Malá scéna SKS 
             M. Klub seniorů Svitavy 

              N. Alternativní klub Tyjátr 
             O. Poetická čajovna 
             P. Granty a dotace   
 5. SKS – nájemce Fabriky Svitavy 
 6. Zaměstnanci SKS 
 7. Výhled na rok 2014   
 
 



Strana  2 

 
 

1. Kalendář pořadů SKS leden 2013– prosinec 2013 
 
 
LEDEN 
 
9. Poetická čajovna: Literatura severu 
 
10. Fabrika: Czech virtuosi - koncert 

Kruh přátel hudby 
 
15. Fabrika: Východočeské divadlo Pardubice - Reginald Rose: Dvanáct rozhněvaných mužů 
 Divadelní abonentní cyklus Podzim / Zima 2012 – 2013 
 
20. Trám: Divadlo Krab Praha: Otázky netopýra Ušíka – pro děti 
 
23. Fabrika: Luboš Pospíšil & 5P – koncert 
 
29. Alternativní klub  Tyjátr: Di Grine Kuzine (Německo): European extra class!!! - koncert 
       Malá hudební scéna SKS 
 
31. Ottendorferův dům: Graffovo kvarteto 
 Kruh přátel hudby 
 
 
 

Výstavy – Fabrika 

Gymnázium Svitavy: 4. Výstava výtvarného oboru  

 Studenti svitavského gymnázia představí kolekci maleb a kreseb, která vznikla pod vedením 
profesorky výtvarné výchovy Mgr. Evy Bulvové.  

3. PODLAŽÍ 

Jaroslav Plocek (Česká Třebová): Šel jsem tím městem…  

 Fotografie z knihy Šel jsem tím městem… (básně napsal brněnský básník Miroslav Fišmeister) a 
z připravovaného cyklu Stavitelé terminálu.  

4. PODLAŽÍ 

Miroslav Škrdla (Litomyšl): Fotografické okamžiky 

 Dokumenty o městu a lidech... Miroslav Škrdla je členem fotoklubu Litomyšl. Fotografuje od svých 
14 let. Po příchodu do Litomyšle začíná zaznamenávat události, osoby a město přes hledáček 
fotoaparátu.  

od 20. ledna 

PREMIÉRA 2012: XXIII. ročník fotografické soutěže 

 Fotografická soutěž každoročně vyhlašovaná Volným sdružením východočeských fotografů ve 
spolupráci se Střediskem amatérské kultury IMPULS Hradec Králové.  

 



Strana  3 

Divadlo Trám: 

Jindřich Pevný: Černý bez 

 
 

ÚNOR 
 
6. Poetická čajovna:  Literatura o našich blízcích 
 
10. Fabrika: Honza & František Nedvědi s kapelou – koncert 
 
17. Trám: Divadlo KAKA Praha. Děti moře – pro děti 

 
 
17. Fabrika: BOX - 2. liga Jihomoravského kraje 
      Pořádá Dynamo club + DDM Svitavy 
 
20. Fabrika: Jiří Schmitzer – koncert 
 
 
25. Fabrika: Pražský komorní balet 
      Tajemství země * Hádej, kolik je hvězd? * Mono no aware / On the Edge of Beauty  

Kruh přátel hudby 
 
 
27. Fabrika: Petr Spálený & Apollo Beat - koncert 
      Benefiční koncert Střediska sociálních služeb Salvia. Pořádají:  SKS a Salvia. 
 
 
 
Výstavy – Fabrika 

FOYER 

Skauting není retro 

 Výstava fotografií ze života skautských oddílů vás jistě přesvědčí, že český skauting má stále co 
říci i nabídnout zejména dnešní mladé generaci.  

 

3. PODLAŽÍ 

5. výročí  Fabriky Svitavy 

 Tématické fotografie pětileté činnosti a společenského života kulturního centra. 

 

4. PODLAŽÍ 

PREMIÉRA 2012: XXIII. ročník fotografické soutěže 

 Fotografická soutěž každoročně vyhlašovaná Volným sdružením východočeských fotografů ve 
spolupráci se Střediskem amatérské kultury IMPULS Hradec Králové.  

 



Strana  4 

Divadlo Trám: 

 Barvy tónů, tóny barev 

 Díla mladých  autorů, která vznikla v rámci hudebně-výtvarného projektu Daniely Krčmářové. 

 
 
 
 
BŘEZEN 
 
1. Fabrika: Ples města SVITAVY 
 
5. Fabrika: Irena Budweiserová & Fade In – koncert 
 
6. Poetická čajovna: Dialogy 
 
 
7. Fabrika: Klicperovo divadlo Hradec Králové - Karel Poláček: Bylo nás pět 
    Divadelní abonentní cyklus Jaro / Léto 2013 
 
9. Alternativní klub Tyjátr: Znouzectnost – „Chantsons Tour 2013“ 
    Externí koncert SKS v klubu Tyjátr 
 
16. Alternativní klub Tyjátr: Vintage Wine & Happy To Meet  -  Externí koncert SKS 
      Stylový koncert v předvečer svátku svatého Patrika aneb Komu se nelení, tomu se zelení. 
 
17. DAMUZA Praha: Detektiv Lupa a tajemná věž – pro děti - Trám 
 
19. Pod lucernou s Ladislavem Pecháčkem - Tyjátr 
 
27. Fabrika: Laďa Kerndl s orchestrem – koncert 
 
 

Výstavy – Fabrika 

FOYER   

CDS Světlanka Svitavy: Výstava Proměny II. 

 Charita Svitavy Vás srdečně zve na výstavu obrazů uživatelů Světlanky – centra denních služeb. 
Slavnostní vernisáž proběhne ve čtvrtek 7. 3. 2013 od 13 hodin ve Fabrice. Můžete se těšit na 
hudebně-taneční vystoupení z cyklu „Živly“. Akce je vedena pod záštitou starosty města Svitavy 
Mgr. Davida Šimka. 

 

3. PODLAŽÍ 

5. výročí  Fabriky Svitavy 

 Tématické fotografie pětileté činnosti a společenského života kulturního centra. 

 

4. PODLAŽÍ 



Strana  5 

R. Špitt a I. Motlíková: MOZAIKA  

Richard Špitt (Brno) mimo práci reklamního fotografa a obrazového editora si nachází čas i na volná 
témata - figurální a portrétní fotografie, občas i krajinářskou či konceptuální tvorbu.  

Irena Motlíková (Plzeň) řadí fotografování a vizážistiku mezi mnoho svých dalších koníčků, které se 
vzájemně prolínají a doplňují. Při focení považuje za nejdůležitější výsledný dojem, charisma 
osob, kouzlo místa a okamžiku, pocit neopakovatelnosti.  

 

Divadlo Trám: 

Barvy tónů, tóny barev 

 Díla mladých  autorů, která vznikla v rámci hudebně-výtvarného projektu Daniely Krčmářové. 

 
DUBEN  
 
2. Fabrika: Bratislavské hudobné divadlo Teatro Wüstenrot - Robert Thomas: Mandarínková izba 
    Divadelní abonentní cyklus Jaro / Léto 2013 
 
3. Poetická čajovna: Dětská kniha pro děti i dospělé 
 
 
4. Divadlo Trám: Divadlo KUFR (Brno) – Židovka aneb Žonglování se životem 
    Představení v rámci projektu Hledání hvězdy Davidovy 
 
5. – 6.  Fabrika: Svitavský Fanda 2013 
 Krajská přehlídka mladého amatérského divadla potřetí ve Svitavách! 
 Představila se studentská i experimentující divadla. Nechyběla ani poezie. 
 
 
8. Fabrika Svitavy: ČESKO-SLOVENSKÉ TURNÉ UVÁDÍ: TOMÁŠ KLUS a jeho cílová skupina 
    TURNÉ 2013 "ANI SI NESEDEJTE" 
 
9. Fabrika: Módní přehlídka firmy In-spirace 
    Setkání s Inspirací aneb Každá žena může být krásná 
    Pořádají: In-Spirace a SKS 
 

13.- 14. Fabrika: Svitavský dýchánek – krajská přehlídka dětského divadla 
 
20. Obec Javorník: Trilobajt & Los Hongos – koncert 
      Venkovní koncert v rámci akce Brány památek dokořán – Víkend zdraví 
 
24. Fabrika: Asonance – koncert 
 
22. Miroslav Donutil – Cestou necestou - Vyprávění  a písničky populárního českého herce. 
 
25. Ottendorferův dům - Létající rabín – koncert KPH 

Koncert v rámci projektu Hledání hvězdy Davidovy 
 
27. Alternativní klub Tyjátr: Porta – Oblastní kolo Svitavy 
 



Strana  6 

 
27. Alternativní klub Tyjátr: Xindl X - TURNÉ S KYTAROU A LÁSKOU 
      Externí koncert SKS v klubu Tyjátr, po skončení Porty. 
 

 

Výstavy  - Fabrika 

FOYER   

ZŠ náměstí Míru: Výtvarné práce žáků v rámci akademie  

3. PODLAŽÍ 

5. výročí  Fabriky Svitavy 

4. PODLAŽÍ 

Richard Špitt a Irena Motlíková: MOZAIKA  

Divadlo Trám: Barvy tónů, tóny barev 

KVĚTEN 
 
2. Fabrika: Dejvické divadlo Praha - Patrick Marber: Dealer´s Choice (Kdo rozdává, rozhodne.) 
    Divadelní abonentní cyklus Jaro / Léto 2013 
 
6. Fabrika: Litomyšlský symfonický orchestr – koncert 
    Kruh Přátel Hudby 
 
15. Alternativní klub Tyjátr: Júlia Karosi Quartet (Maďarsko) 
      Malá hudební scéna SKS 
 
22. Ottendorferův dům: Dvořákův festival – 58. ročník 
      Renata a Igor ARDAŠEVOVI - Klavírní skladby pro čtyři ruce. 
 
25. Park Jana Palacha Svitavy 
      Den rododendronů + Voříškijáda + koncert skupin Vendolband a Sto zvířat 
      5. Den zvířat se Záchrannou stanicí Zelené Vendolí a 3. Den rododendronů 
 
29. Fabrika: Čechomor - Kooperativa tour 2013 – koncert a následný venkovní ohňostroj 

5 let Fabriky 
 
 
30. Ottendorferův dům: Klavírní recitál Pavly Šefrnové, zpěv: Mari Yamaguchi – Japonsko 
       koncert 
 

 

Výstavy - Fabrika 

FOYER   

Ing. Jan Šroubek: Všude žijí lidé 

 Lidské příběhy ve fotografiích  z domova i ze světa. Autor zachycuje život obyčejných lidí při 
jejich každodenních starostech i radostech.  

 



Strana  7 

3. PODLAŽÍ 

5. výročí  Fabriky Svitavy 

 Tématické fotografie pětileté činnosti a společenského života kulturního centra. 

 

4. PODLAŽÍ 

AMFO 2012, Slovensko: Vítězná kolekce amatérských fotografií ze slovenské celostátní soutěže 

 

Divadlo Trám: 

Barvy tónů, tóny barev 

 Díla mladých  autorů, která vznikla v rámci hudebně-výtvarného projektu Daniely Krčmářové. 

 
 
ČERVEN  
 
2. Fabrika: Divadlo Sklep (Praha) – Mlýny 
    Divadelní abonentní cyklus Jaro / Léto 2013 
 
4.  Poetická čajovna: Dotyky se zemí 
 
7. – 13. Fabrika, divadlo Trám, kino Vesmír Svitavy 

Dětská scéna – 42. Celostátní přehlídka dětského divadla. 
 
 
9. Náměstí Míru: Koblížci – Zlatí slavíci poprvé ve Svitavách! – koncert 
 

15. Motorest U tety: Hřebečský slunovrat 
      Jednodenní festival na Hřebči – v půli cesty mezi Svitavami a Moravskou Třebovou.  
      Na festivalu vystoupily kapely Kaderus Bluse, Kowalski, Citizen37, Last Time, The Backwards,  

The Fire Balls, David Koller Band, Blue Effect a DJ Maty. 
      Pro dětské návštěvníky byl připraven doprovodný program Domovů dětí a mládeže ze Svitav  
      a Moravské Třebové.  
 
 
26. Fabrika: Hommage à Čajkovskij - Externí koncert festivalu Smetanova Litomyšl 
 
 

Výstavy - Fabrika 

FOYER   

Ing. Jan Šroubek: Všude žijí lidé 

 Lidské příběhy ve fotografiích  z domova i ze světa. Autor zachycuje život obyčejných lidí při 
jejich každodenních starostech i radostech.  

od 19. 6. 

Výtvarné práce žáků ZŠ Sokolovská v rámci školní akademie 

 



Strana  8 

3. PODLAŽÍ 

Lenka Klicperová a Jarmila Štuková: AFGHÁNISTÁN očima dvou reportérek 

Více než dvě desítky unikátních fotografií z jedné z nejnebezpečnějších zemí světa – Afghánistánu. 
Během cest se autorky fotografií zaměřily především na dokumentaci života žen a dětí. 
Především úděl žen není v této zemi zmítané válkami vůbec jednoduchý a často spočívá jen 
v úloze plodit syny. Připravilo poličské občanské sdružení Pontopolis ve spolupráci s občanským 
sdružením Femisphera za finanční podpory České rozvojové agentury. Těšit se můžete i na 
tématickou přednášku v závěru výstavy. 

 

4. PODLAŽÍ 

AMFO 2012, Slovensko: Vítězná kolekce amatérských fotografií ze slovenské celostátní soutěže 

 

Divadlo Trám: 

Barvy tónů, tóny barev 

ČERVENEC  
 
7. Park Jana Palacha: Jiří BILBO Reidinger (Bilbo compagnie) – Klaun Bilbo, Vokův pes Vilém 
    Pohádková neděle (Léto v parku) 
 
 

13. náměstí Míru: Slavnosti piva 2013 
       Součástí Slavností piva byly také koncerty kapel: Jarda Gang, Nasaďte Ski, Kowalski, Sabrage,      
       Poletíme?, Pipes and Pints 
 
20. Lánská zahrada: Bez Limitu & Trilobajt – venkovní koncert 
 
21. Park Jana Palacha: Jan Bílek (Bílkovo kratochvílné divadlo) – Bajaja, Staré pohádky 

Pohádková neděle (Léto v parku) 
 

Výstavy - Fabrika 

FOYER 
Výstava prací žáků výtvarného oboru ZUŠ Svitavy 

3. PODLAŽÍ 

Lenka Klicperová a Jarmila Štuková: AFGHÁNISTÁN očima dvou reportérek 

Více než dvě desítky unikátních fotografií z jedné z nejnebezpečnějších zemí světa – Afghánistánu. 
Během cest se autorky fotografií zaměřily především na dokumentaci života žen a dětí. Především 
úděl žen není v této zemi zmítané válkami vůbec jednoduchý a často spočívá jen v úloze plodit syny. 
Připravilo poličské občanské sdružení Pontopolis ve spolupráci s občanským sdružením Femisphera 
za finanční podpory České rozvojové agentury.  

4. PODLAŽÍ 

AMFO 2012, Slovensko: Vítězná kolekce amatérských fotografií ze slovenské celostátní soutěže  



Strana  9 

 
 
SRPEN  
 
4. Park Jana Palacha: Eva Kelementová (Divadlo Na cestě, Liberec)- Perníková chaloupka, Lesněnka 
    Pohádková neděle (Léto v parku) 
 
17. Park Jana Palacha: Písničkáři v parku - Jana Vébrová – Michal Horák – Nikola Brasko 
 
18. Park Jana Palacha: Jan Hrubec (Dřevěné divadlo) – Zvířátka a loupežníci, Honza a drak 
      Pohádková neděle (Léto v parku) 
 
25. Fabrika: Buty – koncert 
 
30. náměstí Míru: Aneta Langerová a kapela – koncert 
 
31. náměstí Míru: 4. nesoutěžní přehlídka mažoretkových skupin 
31. náměstí  Míru: 21. Slavnost dechových hudeb 

Výstavy - Fabrika 

FOYER 

Václav Müller a Zdenek Svánovský: Chrámy krále Lalibely a biblická místa                                       
Fotografie jsou zaměřeny na země a místa spjatá s biblickými příběhy a uvidíte na nich výjevy z 
Izraele, Libanonu, Jordánska, ale i z unikátních monolitických chrámů v Etiopii. 

3. PODLAŽÍ 
Lenka Klicperová a Jarmila Štuková: AFGHÁNISTÁN očima dvou reportérek                                           
Více než dvě desítky unikátních fotografií z jedné z nejnebezpečnějších zemí světa – Afghánistánu. 
Během cest se autorky fotografií zaměřily především na dokumentaci života žen a dětí.  

 
ZÁŘÍ 
 
 
1. náměstí Míru: Pouť ke sv. Jiljí 
    Tradiční pouť na konci prázdnin. Stánky s řemesly. Historický program s jarmarkem.  

Na spodní části náměstí vystoupily kapely:  Cimbálová muzika Aleše Smutného se zpěvákem 
Karlem Hegnerem a svitavské kapely: Dozing Brothers, BezLimitu a Dvojité Gé. 

 
1. kostel svatého Jiljí: TRIO L´AMBRE – koncert KPH 
 
4. Poetická čajovna: Kozy, ovce, pastviny 

 
22. Trám: Loutky bez hranic Praha: Jabloňová panna – pro děti 
 
28. náměstí Míru Svitavy: Svatováclavský košt  
       Festival s doprovodným programem a ochutnávkou nejrůznějších druhů vína. 
       Na akci vystoupily kapely: Cimbálová muzika Šmytec, Do Větru, Piosenki a Traband 
 

 



Strana  10 

Výstavy - Fabrika 

FOYER 

Václav Müller a Zdenek Svánovský: Chrámy krále Lalibely a biblická místa                                 
Fotografie jsou zaměřeny na země a místa spjatá s biblickými příběhy a uvidíte na nich výjevy z 
Izraele, Libanonu, Jordánska, ale i z unikátních monolitických chrámů v Etiopii. 

3. PODLAŽÍ                                                                                                                                                    
IMPULS H. Králové: Atmosféra divadelního festivalu (Divadelní atmosféra aneb Ulice plné 
komediantů) Nejlepší fotografie divadelní atmosféry v ulicích města Hradce Králové, foyer 
a stanech divadel z mezinárodního festivalu Divadlo evropských regionů a Open air programu v 
rámci workshopu pořádaném SAK IMPULS a VSVF v Hradci Králové. 

4. PODLAŽÍ                                                                                                                                                               
Pavel Šedivý, Praha: Fotografie – fotografika                                                                                      
Tvůrčím zaměřením autora je počítačová fotografika, vycházející z vlastních fotografií. Asi polovinu 
prací představují fotografiky, ve kterých autor posouvá fotografie do této výtvarné polohy. Na 
výstavě jsou prezentovány portréty, příroda a zátiší. 

TRÁM                                                                                                                                                       
Šárka Pelikánová: Dech přírody                                                                                                                    
Obrazy s přírodními motivy, které mají poukázat, že nemusíme věci vidět vždy tak, jak ve 
skutečnosti vypadají. 12 obrazů nakreslených pastelkami a černými fixy. 

ŘÍJEN  
 

2. Poetická čajovna: Můj nejmilejší pokrm je jídlo 

8. Fabrika: Karel Plíhal – Vzduchoprázdniny 

25. - 27. Divadlo Trám: POSED 2013… s Marianem Pallou 
      Amatérská divadelní přehlídka, tvůrčí dílna a setkání divadelních nadšenců. 

25. Tyjátr: Schodiště 
       Externí koncert SKS. 

30. Fabrika: Divadlo Na Jezerce PRAHA - Irena Dousková – Darda 
       Divadelní abonentní cyklus Podzim / Zima 2013 – 2014 

 

 Výstavy Fabrika 
FOYER  

 Všechny barvy Nepálu  

Výstava velkoformátových fotografií z himálajské přírody i ze života obyčejných lidí v Nepálu nese 
stejný název jako humanitní projekt. Fotografie jsou prodejné a jeho cílem je získat finanční 
prostředky na výstavbu nové základní školy v chudém horském regionu Nepálu a tím podpořit 
mateřský projekt občanského sdružení Namasté Nepál. Vystavené fotografie jsou součástí 
výstavy, jejíž další části můžete zhlédnout v muzeu (Země tibetské tangky) a čajovně Namasté 

3. PODLAŽÍ 



Strana  11 

IMPULS H. Králové: Atmosféra divadelního festivalu (Divadelní atmosféra aneb Ulice plné 
komediantů) 

4. PODLAŽÍ  

Pavel Šedivý, Praha: Fotografie – fotografika                                                                                      
Tvůrčím zaměřením autora je počítačová fotografika, vycházející z vlastních fotografií. Asi polovinu 
prací představují fotografiky, ve kterých autor posouvá fotografie do této výtvarné polohy. Na 
výstavě jsou prezentovány portréty, příroda a zátiší. 

TRÁM   

Šárka Pelikánová: Dech přírody - 12 obrazů nakreslených pastelkami a černými fixy. 

 
 
LISTOPAD  
 
3. Fabrika: LEOŠ ŠIMÁNEK - DIASHOW: ALJAŠKA - Pobřeží Pacifiku 

 

6. Fabrika: 15. Dětský mezinárodní folklorní festival Tradice Evropy 
Festival každoročně hostí dětské soubory nejméně ze čtyř zahraničních zemí, návštěvníci proto 
ocení především velkou pestrost programu a jeho výchovné působení na školní mládež. 

 

6. Fabrika: Klicperovo divadlo Hradec Králové - David Drábek: Koule – Příběh vrhačky 
Divadelní abonentní cyklus Podzim / Zima 2013 – 2014 

 

6. Poetická čajovna: O padání 

7. Fabrika: MUSICA DOLCE VITA – „Hudba královen“ – koncert 
Kruh přátel hudby 

11. park Jana Palacha & náměstí Míru Svitavy: Průvod za svatým Martinem 
Lampionový průvod z náměstí Míru do parku Jana Palacha.                                                                                                
Na náměstí se odehrál výjev ze života svatého Martina a lidé se podělili navzájem o sladké 
podkovy. Poté se průvod vydal do parku. Účastníky čekalo občerstvení a pravé svatomartinské 
víno. 

13. Alternativní klub Tyjátr: Večer pod lucernou se Šimonem Pánkem 
      Otevřená debata se Šimonem Pánkem, ředitelem společnosti Člověk v tísni. 

16. Fabrika: Rudy Linka Trio - "Re:connect" – koncert 

25. Fabrika: Iveta Bartošová & BAND 
      Pořádajcí agentura: World music agency LP 

27. Fabrika: VŠECHNOPARTIČKA  
      Zábavná TALK SHOW baviče, moderátora a textaře Karla Šípa  
      tentokrát s jediným hostem J. A. Náhlovským. 



Strana  12 

28. Alternativní klub Tyjátr: Elena Sonenshine Trio - koncert 
      Malá hudební scéna SKS: 

 

výstavy - Fabrika 
 
FOYER 
Filip Tesař, Pardubice: Průzkum moderních ruin v Čechách 
Fotografuji přes deset let a už je to nedílná součást mého života, možná i posedlost. Fotím rád vše 
hezké, zajímavé, originální, ale i tajemné a nevšední, právě jako industriální a jiné opuštěné stavby. 
Užívám si tu atmosféru samoty, rozpadu, vůni zatuchliny a záhadné zvuky, ozvěny dávné minulosti, 
obtisky lidí a jejich osudů, které zanechali ve starých fabrikách, rozpadajících se nemocnicích, 
zapomenutých zámcích, nebo opuštěných vojenských základnách. Pohybuji se v komunitě 
urbexových nadšenců a snažím se řídit jejími nepsanými pravidly.  
 
3. PODLAŽÍ 
Všechny barvy Nepálu  
Výstava velkoformátových fotografií z himálajské přírody i ze života obyčejných lidí v Nepálu.   
 
4. PODLAŽÍ  
Pavel Šedivý, Praha: Fotografie – fotografika                                                                                      
Tvůrčím zaměřením autora je počítačová fotografika, vycházející z vlastních fotografií. Asi polovinu 
prací představují fotografiky, ve kterých autor posouvá fotografie do této výtvarné polohy. Na 
výstavě jsou prezentovány portréty, příroda a zátiší. 
 
TRÁM   
Šárka Pelikánová: Dech přírody 
 12 obrazů nakreslených pastelkami a černými fixy. 
 
PROSINEC 
 
4. Poetická čajovna:  O padání 
 

8. Fabrika – foyer: Vánoce ve Svitavách: Dílna pro děti 
Výroba vánočních ozdob, přání, dárků a jiné sváteční výzdoby.  
 
10. Fabrika: 4TET – koncert 
 
14. Fabrika: Jakub Jan Ryba: Česká mše vánoční 
Účinkují: pěvecké sdružení DALIBOR Svitavy, pěvecký sbor IUVENTUS Svitavy,  
pěvecký sbor CHORBELL Hradec Králové,Sólisté: soprán Miroslava Trávničková, alt Markéta 
Štefaniková, tenor Václav Boštík, bas Michal Tetur 
Orchestr pardubických filharmoniků, Dirigentka Dana Ludvíčková 
Kruh přátel hudby 
 
21. Divadlo Trám: Divadelní spolek Zaklep – České Vánoce 
 
22. Divadlo Trám: Divadlo Krab – Vánoční příběh 
 
25. Fabrika: 19. VÁNOČNÍ BIGBÍT 
Hrají a zpívají: Dvojité G, BezLimitu, Kowalski, Syfon, Verze 5, Twisted Truth, Torzo 



Strana  13 

Pořádají: Účelové sdružení Black a Černý a Středisko kulturních služeb Svitavy 
 
26. kostel Navštívení Panny Marie: Vánoční koncert P.S. Dalibor (Svitavy) 
 
 
31. náměstí Míru 17:57 : Silvestrovský ohňostroj 
 
Výstavy - Fabrika 
 
FOYER   
Filip Tesař, Pardubice: Průzkum moderních ruin v Čechách 
Fotografuji přes deset let a už je to nedílná součást mého života, možná i posedlost. Fotím rád vše 
hezké, zajímavé, originální, ale i tajemné a nevšední, právě jako industriální a jiné opuštěné stavby. 
Užívám si tu atmosféru samoty, rozpadu, vůni zatuchliny a záhadné zvuky, ozvěny dávné minulosti, 
obtisky lidí a jejich osudů, které zanechali ve starých fabrikách, rozpadajících se nemocnicích, 
zapomenutých zámcích, nebo opuštěných vojenských základnách.  
3. PODLAŽÍ 
IMPULS H. Králové:  Divadelní atmosféra aneb Ulice plné komediantů 
 
4. PODLAŽÍ  
Všechny barvy Nepálu  
Výstava velkoformátových fotografií z himálajské přírody i ze života obyčejných lidí v Nepálu.   
 
 
TRÁM   
Šárka Pelikánová: Dech přírody 
 12 obrazů nakreslených pastelkami a černými fixy. 

 
 
 
2. Komentář ke kalendáři pořadů SKS leden 2013 -prosinec 2013 
V komentáři uvádím podrobněji nejdůležitější kulturní akce, které jsme v roce 2013 ve Svitavách 
uspořádali: 
 

a) Svitavský Fanda 4.-5. dubna 2013 
Krajská přehlídka mladého amatérského divadla. 
Postupové kolo celostátní přehlídky experimentujícího divadla Šrámkův Písek, přehlídky 
studentských divadelních souborů Mladá scéna Ústí nad Orlicí a divadel poezie Wolkerův Prostějov. 
Pořádá Středisko kulturních služeb města Svitavy za finančního přispění Pardubického kraje 
a Ministerstva kultury ČR 

Lektorský sbor  pracoval ve složení: 
Alena Zemančíková, Pavel Němeček, Monika Jelínková 
tajemník poroty Petr Mohr-  SKS Svitavy  

Program: 
Pátek    5. dubna 2013 
14:00  hod.  Zahájení přehlídky        
Fabrika Svitavy 
14:00  hod.  Škeble (Divadelní soubor Gymnázia Lanškroun):  



Strana  14 

Bramborový den aneb Objevení Ameriky    
Fabrika Svitavy 
17:55 hod.   GT Hlinsko (Gymnázium K. V. Reise): Aby se Čechům ovary zachvěly 
 Fabrika Svitavy 
20:05 hod.   Divadelní soubor Reverzní dveře (Ateliér Divadlo a výchova, Divadelní fakulta JAMU 
Brno): Pudy z půdy              
 
Sobota  6. dubna 2013 
10:00 hod. Obzor českých paní a dívek a Strana mírného přerodu  
(ZUŠ Střezina – Hradec Králové): Chlapec s buclatýma rukama 
Fabrika Svitavy 
13:15 hod.  Divadlo s dvaceti zaměstnanci (Praha 1): Na hrobě bubnují padající pomeranče   
Fabrika Svitavy 
14:55 hod. TotO Divadlo (samostatné Občanské sdružení, Praha 5): Srdcerváč 
Fabrika Svitavy 
19:25 hod.  Divadlo Maso jede: Profesionálové    
Fabrika Svitavy 

 
b) Svitavský dýchánek 12.-13. dubna 2013 
Krajská postupová přehlídka dětských divadelních souborů Pardubického kraje v roce 2013  
– Dětská scéna.  
 
Program: 
12. dubna 2013  
1. blok  9:00 – 10:25 hod. Divadlo Trám 
Klokánci (Dramatická školička, Svitavy): Haló, Jácíčku 
Brambůrky (Dramatická školička, Svitavy): Jeleňovití 
Recitační kolektiv žáků 2. Tř. při ZŠ v Prachovicích: Veselý autobus 
Naopak: Chlebová Lhota 
 
 2. blok   13:00 – 14:30 hod. Fabrika 
Dramatický soubor (ZUŠ Chrudim): Skleník 
Dramaťáček (DDM Na Ježkovce, Heřmanův Městec): Brémští muzikanti 
Horní – Dolní (při ZŠ Sloupnice): Princezna Parádie 
3.blok  15:45 – 17:20 hod. Divadlo Trám 
Bubliny (Dramatická školička, Svitavy): „…A žeru rybí tuk“ 
Loutkářský soubor Amigos (Gymnázium J. Ressela, Chrudim): Don Šajn 
Divadlo DOMA (Svitavy): Tobiáš Lolness 
13. dubna 2013    
1. blok    9:00 – 10:50 hod. Fabrika 
Divadelní kroužek Knoflíček (DDM Kamarád, Česká Třebová): O liščí Moudrosti 
Benešáčci (ZŠ Pardubice – Benešovo náměstí): Jak se stalo, že vrána je černá 
Divadlo Bez zábran (ZŠ speciální, Lanškroun): Pavouček Pája 
2. blok   13:00 – 15:30 hod. Fabrika 
Divadelní soubor Čistírna (LDO ZUŠ Pardubice – Polabiny): Domeček pro… 
Dramatický kroužek DDM Beta (Pardubice): Pohádka o perníkové chaloupce 
ZJEV (Občanské sdružení Ze zámečku do světa, Jevíčko): Zlatá šupinka 
Divadelní soubor Čistírna (LDO ZUŠ Pardubice – Polabiny): Sen o Pipi 
 
Porota pracovala ve složení: Ema Zámečníková, Josef Brůček, Dominika Špalková 
 a Petr Mohr – tajemník poroty 



Strana  15 

 
 

c)  Český videosalón 
kino Vesmír 20. dubna 2013  
Krajské kolo celostátní soutěže neprofesionální filmové tvorby ČR.   
60. ročníku Českého videosalonu 2013 – Pardubický kraj se konalo v digitalizovaném sále kina 
Vesmír za účasti 8 autorů s 15 soutěžními snímky (4x Dokument, 5x Reportáž, 1x Hraný, 5x 
Videoklip). Soutěž byla jednodenní a proběhla v kinosále s výbornou projekcí. Rozborový seminář a 
hodnocení soutěže proběhlo tamtéž. Porota ve složení MgA. Linda Vorlíčková, MgA. Marián Polák,  
Petr Horák se ani tentokrát nedočkala snímků od mladých autorů, potěšila slušná úroveň filmů 
dokumentárních přes menší řemeslné nedostatky. Absence experimentů a animovaných filmů je na 
škodu soutěže.  Porota by ocenila kritičtější přístup a adekvátní stopáž i více příběhů z regionu v 
reportážích. 
 

 
d) Porta 2013 

Oblastní kolo Porty – přehlídky folkové, trampské a country hudby pořádáme ve Svitavách od 
devadesátých let minulého století. V roce 1994 proběhlo ve Svitavách naposledy celostátní finále 
Porty. Od té doby pořádáme krajská kola této soutěže – pro kraje Pardubický a Královéhradecký. 
V roce 1998 jsme Portu pořádali v divadle Trám, před tím v Bílém domě. Od roku 1999 probíhala 
Porta v Ottendorferově domě. V roce 2009 jsme přešli do Fabriky Svitavy a v roce následujícím se 
vrátili do Ottendorferova domu. 
 Pravidla soutěž však umožňují, že se soutěže mohou zúčastnit muzikanti z celé republiky. Soutěž je 
jednodenní a účastní se jí každý rok kolem patnácti muzikantů a skupin. Soutěž hodnotí porota 
složená ze zkušených muzikantů ze Svitav a Pardubického kraje.  
Na závěr soutěžního dne vždy proběhne galakoncert, na kterém vystoupí vítězné kapely a 
muzikanti. V roce 2013 vystoupil s malým folkovým recitálem člen skupiny Čechomor František 
Černý. V roce 2013 proběhlo oblastní kolo Porty 27.dubna v alternativním klubu TYJÁTR ( bývalá 
kinokavárna Galaxie ). 
 
 
e) 33. Národní soutěž a výstava amatérské fotografie  - vernisáž 11. května 2013 
Národní soutěž a výstava amatérské fotografie je volná otevřená soutěž, která dává šanci všem 
amatérským fotografům, volnost všem žánrům fotografie. Tuto soutěž pořádáme ve spolupráci 
s NIPOS Artamou Praha a Městským muzeem a galerií ve Svitavách.  
Porota hodnotila na dvanáctset snímků od  125 autorů a 9 kolektivů v pěti kategoriích v čele 
s předsedou Andrejem Reiserem.  Členové poroty byli PhDr. Věra Matějů, PhDr. Zuzana Školudová, 
MVDr. Rudolf Němeček, Mgr. Petr Vilgus, Mgr. Jaroslav Šimon, PaedDr. Milan Báča a Jan 
Schmolling. 
V hodnocení zabodovali i svitavští fotografové. Na vernisáži v Ottendorferově domě se sešlo na 130 
autorů. Výstava putuje po celé republice i na Slovensko. Dobře byly hodnoceny doprovodné 
výstavy a výstava „na šňůrách“ - fotografie účastníků pátečního setkání. 
Přínosem k rozvoji spolupráce mezi fotokluby byl seminář večer před předáním cen, kde účastníci 
fotoklubů prezentovali svoji tvorbu. Na závěr výstavy ve Svitavách se uskutečnila opět  „Dernisáž“  
ve spolupráci se svitavským fotoklubem.  

 
f) Dětská scéna Svitavy 
Co je vlastně Dětská scéna? 
Celostátní akce spojující Celostátní přehlídku dětského divadla a Celostátní přehlídku dětských 
recitátorů. Koná se každoročně v červnu a to od roku 1971. V letech 2000 - 2010 probíhala 
v Trutnově. 



Strana  16 

Dětská scéna zahrnuje vystoupení dětských recitátorů vybraných ze 14 krajských postupových kol 
 a nejzajímavější inscenace dětských divadelních, loutkářských a recitačních souborů doporučených 
 ze 13 krajských postupových přehlídek, diskusní kluby a praktické semináře pro děti i dospělé 
účastníky. 
V roce 2013 jsme byli již potřetí spolupořadateli (spolu s NIPOS Artama Praha) jedné ze dvou 
nejvýznamnějších amatérských přehlídek pořádaných na celorepublikové úrovni, která – vedle 
Loutkářské Chrudimi - proběhla v Pardubickém kraji.  
 
PROGRAM  DĚTSKÉ SCÉNY 2013 – SVITAVY 

 
PÁTEK 7. června 

13.00 zahájení celostátní přehlídky a dílny dětských recitátorů • Kino Vesmír 

15-00–18.00 vystoupení recitátorů 3. kategorie • Kino Vesmír 

SOBOTA 8. června 

9.00–12.00 vystoupení recitátorů 4. kategorie • Kino Vesmír 

13.30 zahájení celostátní přehlídky dětského divadla • Fabrika 

1. blok přehlídky 
10.00–12:00 vystoupení pro veřejnost 
13.50–15.50 přehlídkové vystoupení 

Moje teta Morsie • Fabrika 
DIPAČÁPI, Praha 5 - Zličín 

Nerudárium • Fabrika 
ZŠ Školní, Bechyně 

Tátové  a mámy musí tu být s námi • Fabrika 
Taneční studio Light při ZUŠ Na Popelce, Praha 5 

19.30 

doprovodný program 

Jak si hrají tatínkové • Fabrika 

Divadlo DRAK, Hradec Králové 

NEDĚLE 9. června 

9.00–11.30 vystoupení recitátorů 2. kategorie • Kino Vesmír  - přidat 

2. blok přehlídky 
9.30–11.40 vystoupení pro veřejnost 
15.00–16.40 přehlídkové vystoupení        

Líza • Fabrika 
Bezefšeho, ZUŠ, Turnov 

Ze zlatého kolovratu • Fabrika 
Dramoši, ZUŠ, Uherské Hradiště, pob. Kunovice 

…A žeru rybí tuk• Divadlo Trám 
Bubliny, Dramatická školička, Svitavy 

20.00  

doprovodný program 

Koblížc! • náměstí 



Strana  17 

koncert 

 

PONDĚLÍ 10. června 

3. blok přehlídky 
9.00–11.15 vystoupení pro veřejnost 
14.00–16.10 přehlídkové vystoupení     

Lakomá Barka • Divadlo Trám 
Malé dvě, ZUŠ F. A. Šporka, Jaroměř 

Až opadá listí z dubu • Fabrika                                                                                                                
Středník, ZUŠ, Rokycany 

Jak se stalo, že je vrána černá • Fabrika 
Benešáči, ZŠ Pardubice 

Balón aneb Létat je snadné • Fabrika 
KUK + Zpátečníci, ZUŠ Štítného, Praha 13 

20.30 

doprovodný program 

Něco z Adriana • Fabrika 

ZUŠ Liberec 

ÚTERÝ 11. června 

4. blok přehlídky 
9.00–11.10 vystoupení pro veřejnost 
14.00–16.00 přehlídkové vystoupení 

Muzikantské pohádky • Fabrika 
Zmrzlí vrabci, ZUŠ Střezina, Hradec Králové 

Nu, vot! • Fabrika 
Tři boty, ZŠ a MŠ, Třebotov 

Haló, Jácíčku! • Divadlo trám 
Málo, Dramatická školička, Svitavy 

Mně se vždycky musí něco stát • Divadlo Trám 
Bubu, Vsetín 

20.30 

doprovodný program 

Poslední Kašpárkova šance, Příběh • Farní stodola 

Tatrmani, Sudoměřice u Bechyně 

 

STŘEDA 12. června 

5. blok přehlídky 
9.00–10.45 vystoupení pro veřejnost 
14.00–15.45 přehlídkové vystoupení 

Moc pěkný, veselý a poučný příběh • Fabrika 
LDO ZUŠ Harmonie, Praha 6 

 



Strana  18 

Čarodějův učeň • Fabrika 
Mrož v krabici, SZUŠ Trnka, Plzeň 

Zimní řez • Fabrika 
ZUŠ Žerotín, Olomouc 

 

g) Hřebečský slunovrat – 15. června 2013 

Jednodenní festival na Hřebči – v půli cesty mezi Svitavami a Moravskou Třebovou. Pro dětské 
návštěvníky byl připraven doprovodný program Domovů dětí a mládeže ze Svitav  
a Moravské Třebové.  Jednalo se o druhý ročník. 
Program: 

 
Hlavní pódium 
14:55 Last Time 
16:35 The Backwards 
18:30 The Fireballs 
20:00 Last Time (druhý set) 
21:00 Blue Effect 
22:35 David Koller a Kollerband 
0:00 DJ Maty – Taneční a laserová show 
 
Vedlejší pódium 
14:00 Zahájení festivalu 
14:05 Citizen37 
15:45 Kowalski 
17:40 Kaderus Blues 
 

h) Svitavské letní slavnosti 
Prázdniny v parku 
 
Letní kulturní program Svitavských letních slavností v roce 2010 byl přestěhován z náměstí Míru do 
Parku Jana Palacha a na Zahradu muzea. Od června do 4. září – tedy dne Pouti ke svatému Jiljí – 
dne, kdy letošní letní slavnosti skončily. V Parku Jana Palacha byla v roce 2009 vybudovaná kavárna 
Oskara Schindlera a informační centrum. Vedle kavárny bylo postaveno venkovní pódium. Proto 
jsme letní kulturní aktivity v roce 2010 přemístili právě sem a v roce 2013 v nich pokračujeme.. 
Akce v Parku Jana Palacha jsme nazvali: Prázdniny v Parku. 
Od června do září – Muzikantské soboty na pódiu u Kavárny v Parku. Zahrály, folkové i jiné kapely  
a něco málo hostů. Vždy v sobotu večer – jednou za čtrnáct dní. 
 Neděle v parku – opět od června až do září se střídaly promenádní koncerty (tolik let jsme je 
slýchali na našem náměstí) s divadly pro děti – tedy Pohádkovou nedělí. Každou neděli odpoledne. 
Pátky v červenci a srpnu byly v parku vyhrazeny promítání letního kina – poprvé! 
Prázdniny v Parku Jana Palacha v roce 2013: 
 
ČERVEN 2013  
 
24. / Ne / 14:00 hodin / Park Jana Palacha  
Promenádní koncert v parku  
K poslechu i promenádě zahráli: Dětský dechový orchestr ZUŠ Svitavy a Jarda Gang pod vedením 
kapelníka Jaroslava Dvořáka. 
 



Strana  19 

 
ČERVENEC 2013 
 
5./Pá/ letní kino: Milionář z chatrče 
 
7. /Ne/ 15:00/ Park Jana Palacha 
Pohádková neděle 
Jiří BILBO Reidinger (Bilbo Compagnie)  
Klaun Bilbo 
Vokův pes Vilém 
 
12./Pá/ letní kino: Tintinova dobrodružství 
 
14./Ne/ Park Jana Palacha 

Promenádní koncert v parku  
K poslechu i promenádě zahrála Astra Svitavy pod vedením kapelníka Pavla Pospíšila.   
 
19./Pá/ letní kino: Líbáš jako ďábel 
 
21. /Ne/15:00/ Park Jana Palacha 
Pohádková neděle 
Jan Bílek (Bílkovo kratochvílné divadlo) 
Bajaja 
Staré pohádky 
 
26./Pá/ letní kino:  Mikulášovy patálie 

           
28./Ne/ Park Jana Palacha 

Promenádní koncert v parku  
K poslechu i promenádě zahrála Malohanačka pod vedením kapelníka Jana Palána. 

SRPEN 2012 

 

2./Pá/ letní kino: Okresní přebor – Poslední zápas Pepika Hnátka 

4. /Ne/ 17:00/ Park Jana Palacha 
Pohádková neděle 
Eva Kelemenová (Divadlo Na cestě 
Perníková chaloupka 
Lesněnka 
 
9./Pá/ letní kino:  Ve stímu 
 
11. / Ne / 14:00  / park Jana Palacha 
Promenádní koncert v parku  
K poslechu i promenádě zahrál Dech. orchestr Pohoranka pod vedením kapelníka Jana Pohorského. 
 
16./Pá/ letní kino: Žert 
 



Strana  20 

 
17. / So  / 19:00 / park Jana Palacha 
Písničkáři v parku: 
Nikola Brasko – Michal Horák – Jana Vébrová 
 
 
18./Ne/15:00 / park Jana Palacha 
Pohádková neděle 
Jan Hrubec (Dřevěné divadlo) 
Zvířátka a loupežníci 
Honza a drak 
 
25. / Ne /  14:00  / park Jana Palacha 
Promenádní koncert v parku  
K poslechu i promenádě zahrál Dechový orchestr Svitavská dvanáctka pod vedením kapelníka 
Romana Kalvody. 
 
Prázdniny v Parku se staly součástí kulturní nabídky ve městě Svitavy. A tvoří program letní nabídky 
pro občany města i návštěvníky. Zároveň oživují zregenerovaný Park Jana Palacha 
 
Svitavské letní slavnosti vyvrcholily již tradiční Poutí ke svatému Jiljí – v neděli 1. září.  
Pouti předcházely koncerty: 
25. srpna BUTY (z důvodů nepříznivého počasí se koncert uskutečnil ve Fabrice) 
30. srpna ANETA LANGEROVÁ, náměstí Míru 
 21. Slavnost dechových hudeb + 4. Přehlídka mažoretek 31. září po celý den.  
 

i) Podzimní setkání divadel - POSED 
POSED 2013… s Marianem Pallou  

POSED je podzimní setkání divadel. Posed je amatérská divadelní přehlídka, tvůrčí dílna a 

setkání divadelních nadšenců odkudkoliv. Probíhá vždy (jak název napovídá) na podzim a 

to v divadle Trám a výjimečně i jinde. A probíhá odnepaměti… 

Letos se Posed vrací k původní myšlence: zadat téma jako domácí úkol pro oslovené 

divadelníky, sejít se na Posedu a předvést výsledek divadelního snažení. Letošním tématem 

je Cokoliv od Mariana Pally. Palla je prozaik, básník, výtvarník, publicista, recesista… a 

především pozoruhodná a nepřehlédnutelná osobnost současné české literatury. Možná si 

stačí přečíst název jedné z jeho povídek: „Jak zalichotit tlusté ženě“. Mariana Pallu si 

přečetli a pokusili se o něho: Céčko, Bubliny z naší Dramatické školičky, student pražské 

DAMU a naděje českého divadla Jakub Maksymov, soubor dramatického oboru ZUŠ F. A. 

Šporka Jaroměř pod vedením Jarušky Holasové a taky výtvarník a příležitostný bluesový 

muzikant Jindra Pevný z Pomezí u Poličky. A toho všeho se zúčastnil Marian Palla osobně!! 

Taky přečetl něco ze své nejnovější tvorby… 

To však zdaleka nebylo na letošním Posedu všechno. Divadlo Někdo – tedy vlastně Jakub 

Maksymov - zahrál hru podle Karla Čapka: Uměl lítat. O nacházení kouzel v sobě samém… 

tato loutkářská performace byla k vidění třeba na Loutkářské Chrudimi, či na Jiráskově 

Hronově. 

 Do Svitav opět přijeli mladí loutkáři z Francie. Z malého města Villecresnes. Soubor Bas 

les pattes – což česky znamená Ruce pryč. Již mnoho let trvá přátelství mezi francouzskými 

loutkáři pod vedením Isabelle Durant (absolventky pražské DAMU) a naší Dramatickou 

školičkou. Před rokem byli naši ve Francii, dnes přijeli Francouzi k nám. A dovezli 

slavného Pinocchia! 

A na Posedu si zahrály i soubory svitavské Dramatické školičky – Naopak a Málo (dostaly 



Strana  21 

cenu na letošní Loutkářské Chrudimi!) - vedené Janou Mandlovou. 

A Posed začal v Tyjátru koncertem kapely Schodiště, což byl původně Nahoru po schodišti 

dolů band. Kapela, která si bere z nepřeberného množství hudebních stylů vše, co jí přijde 

pod ruku. Nestačí slyšet, musí se i vidět! 

A Posed skončil úžasně: Pohyblivé obrázky Hanky Voříškové a manželů Vedralových. Malé 

události mezi nebem a zemí. Obrázky, které Hanka Voříšková kreslí a maluje, uvedla do 

pohybu a vzniklo divadlo, které Helena a Jiří Vedralovi doprovází a dotváří hrou na kytaru, 

housle, hrací strojky a perkuse. Úžasné představení! Úžasné představení oceněné, 

v Chrudimi, Písku, Hronově a dokonce bylo nominováno na mezinárodní festival Divadlo 

Plzeň 2013 – mezi mimořádná a pozoruhodná profesionální divadla z celé Evropy! 

 
 
 

j) Vánoce ve Svitavách 
1. prosince Začátek adventu – První adventní neděle 
vernisáž v muzeu, rozsvěcení vánočního stromu s troubením, Vánoční hrou a adventní koncert v 
kostele Navštívení Panny Marie – koncert organizuje ZUŠ Svitavy 
Pekelný Mikuláš – organizuje DDM Tramtárije v Nadaci Josefa Plívy 
5.12. Mikulášská besídka 
Nezvěte si Mikuláše a čerty domů, přijďte do Fabriky. Pořádá MC Krůček 
8. prosince Vánoce ve Svitavách: Druhá adventní neděle 
 tradiční akce: Vánoční zvyky a obyčeje, výstava betlémů – v muzeu, Ottendorferův dům – Muzeum 
esperanta – marcipánové vánoce, Fabrika Svitavy – děti si připravují samy vánoce, na náměstí Míru  
– Vánoční trhy, klub TYJÁTR – nonstop pohádky pro děti.  
15. a 22. prosince Třetí a Čtvrtá adventní neděle 
Vánoční dílna patchworku a vánoce s vůní dřeva v muzeu, koncerty, divadla. 
24. prosince Štědrý večer v muzeu 
Opět se po dvaadvacáté hodině otevřely brány muzea, aby před půlnoční mší nabídli návštěvníkům 
čaj s rumem, koledy v podání svitavských muzikantů a setkání s přáteli. 
31. prosince Silvestrovský ohňostroj v 17:57 hodin na náměstí Míru – občerstvení, diskotéka 

 
k) TOP akce 2013 
Masopust ve Svitavách 
Náměstí Míru 16. února  
 
27. března Velikonoce ve Svitavách 
Na Škaredou středu byly stromy na náměstí vyzdobeny kraslicemi, byl připraven velikonoční 
jarmark, pouliční divadlo s velikonoční tématikou, koncerty kapel, malá zoologická zahrada 
s domácími zvířaty– vše na náměstí Míru. 

 
Brány památek dokořán 
Náměstí Míru a Javorník, 20. dubna 
Přivítání jara na náměstí Míru 
Zahájení jarní turistické sezóny, biojarmark, vynášení Moreny, koncerty, sportovní aktivity  
na stadionu, ve sportovní hale, v plaveckém bazénu  
  
duben Hledání hvězdy Davidovy – měsíc holocaustu 
Měsíc výstav, přednášek, filmů, divadel a koncertů s tématikou holocaustu – pořádá Městské 

muzeum a galerie ve Svitavách. SKS pořádá koncerty, divadelní představení: 
4.dubna: Divadlo Kufr Brno: Židovka v divadle Trám 
25. dubna. Létající rabín – koncert v Ottendorferově domu 



Strana  22 

 
Květen- září: Svitavské letní slavnosti 2013 
V Parku Jana Palacha a na náměstí Míru: koncerty, divadla pro děti 
 
25. května Den rododendronů + Voříškijáda 
Slavnost kvetoucích rododendronů v Parku Jana Palacha. Prodejní výstava výpěstků místních 
zahradníků, koncerty kapel, divadla pro děti, doprovodný program -  vše v Parku Jana Palacha 
Voříškijáda: benefiční akce na záchranu osamělých psů voříšků pořádá Zelené Vendolí. 
6. Den zvířat se Záchrannou stanicí Zelené Vendolí a 4. Den rododendronů 
Slavnost kvetoucích rododendronů, benefice na záchranu osamělých psů, show dravých ptáků, 
agility, prezentace Hasičského záchranného sboru a Policie ČR, představení zahrádkářů a prodej 
výpěstků a další doprovodné akce. Během slavnosti vystoupily kapely  Vendolband, Ponny Expres a 
na závěr známá pražská kapela Sto zvířat. 
 
7.-13. června Dětská scéna 
42. celostátní přehlídka dětského divadla a 42. celostátní přehlídka a dílna dětských recitátorů 
podruhé proběhla ve dnech 7.-13. června ve Svitavách. Již podruhé.7.- 9. června přednášeli nejlepší 
recitátoři v kině Vesmír. Dílny proběhly na zdravotnické škole a v městském muzeu a galerii.9.-13. 
června  ve Fabrice a v divadle Trám hrály nejlepší dětské divadelní soubory z celé republiky. Hrálo 
se  vždy dopoledne a odpoledne. Děti z hrajících souborů se zúčastnily dílen ve speciální škole a po 
celém městě. Seminaristé se vzdělávali po celou dobu přehlídky v pěti seminářích ve všech koutech 
Fabriky. Dětská scéna je nejvýznamnější amatérskou přehlídkou – vedle Loutkářské Chrudimi  
– pořádanou v Pardubickém kraji. 
 
9. června Dětský den 
Vystoupení svitavských škol v Parku Jana Palacha, Program MC Krůček pro nejmenší – hry, soutěže, 
pohádky. Koncert  projektu Pískomil se vrací na závěr. Organizoval DDM Tramtárije. 
 
 
15. června Druhý ročník festivalu  Hřebečský slunovrat na Českomoravském pomezí  na Hřebči - 
mezi městy Svitavy a Moravská Třebová - na parkovišti  motorestu U tety s vyhlídkou z 
Hřebečského hřebenu. 
Festival pořádají města Svitavy a Moravská Třebová pod záštitou hejtmana Pardubického kraje. 
Festival je jednodenní a účastní se ho kapely ze Svitav a Moravské Třebová.  
Spolupracovaly také nejbližší obce: Kamenná Horka a Koclířov. 
Festival byl zakončen koncerty Blue Effect a Davidem Kollerem s kapelou. 
 
26. června v 19:30 hodin koncert Smetanovy Litomyšle 
V rámci Smetanovy Litomyšle proběhl ve Fabrice Svitavy mimořádný koncert! Jedná se již o pátý 
externí koncert ve Svitavách v rámci Smetanovy Litomyšle.  
Hommage à Čajkovskij: Edwin E. S. Kim – housle, Jiří Bárta – violoncello, Komorní filharmonie 
Pardubice, Dirigent: Leoš Svárovský 
 
 
 
13. července Slavnosti piva 
Na náměstí Míru ochutnávka nejrůznějších druhů piv.  

Slavnosti piva – Pivo, jídlo, soutěže a kapely pod širým nebem. 
Součástí Slavností piva byly také koncerty kapel: Jarda Gang, Nasaďte Ski, Kowalski, Poletíme?,  
Sabrage, Pipes and Pints. 
 
26. července – Rosnička Festival taneční hudby 



Strana  23 

 
25. srpna - 1.  září Řezbářský plenér A. Petruse 
Setkání řezbářů na svitavském stadionu a vznik nových soch, předání soch starostovi města  
– po ukončení memoriálu bude areál stadionu zdobit již 25 třímetrových plastik.   
25. srpna - 1. září vyvrcholení Svitavských letních slavností 2013 - Top týden 
Svitavské letní slavnosti probíhají tradičně od června do Pouti k svatém Jiljí 
V posledním týdnu probíhají velké koncerty , slavnost dechovek a přehlídka mažoretek 
na náměstí Míru  
25.8. koncert Buty (přesunut do Fabriky), 30.8. koncert Anety Langerové – na náměstí 
 
1. září Pouť ke svatému Jiljí 
Tradiční svitavská pouť, pořádáme od roku 1992: stánky s řemesly, občerstvení, historický program 
s jarmarkem a dobovým koloritem, cimbál, břišní tanečnice, pouliční divadla a kejklíři – vše na 
náměstí Míru. Večer: koncert v kostele svatého Jiljí 
 
15. září Dny evropských památek 
Celoevropská akce EHD - zpřístupnění ne běžně otevřených památek, vyhlídky na okolí z nejvyšších 
bodů ve městě, doprovodný program 
 
28. září Slavnosti vína 
 náměstí Míru 

Svatováclavský košt - Tradiční zářijová oslava vína 
Ochutnávka různých druhů vín, sýrových specialit, slaného pečiva a steaků.  
K degustaci zahráli: 
Cimbálová muzika Šmytec, Do Větru, Piosenki a na závěr kapela Traband 
 
10. října Pohádkový les 
TOM Zálesáci pořádají 19. ročník pochodu pohádkovým lesem s řadou překvapení a veselými 
hrátkami v cíli – kolem Rosničky 
 
25. – 27. října POSED 
POdzimní SEtkání Divadel. Tradiční přehlídka svitavských amatérských souborů s amatérskými 
divadelníky z Česka i zahraničí. Součástí setkání je i dílna. Vše se odehrává v divadle Trám. 
Doprovodný program proběhl v klubu TYJÁTR. POSED organizuje Dramatická školička Svitavy. 
 
11. listopadu Průvod za svatým Martinem 
Lampionový průvod z náměstí Míru do parku Jana Palacha                                                                                                
Na náměstí se odehrál výjev ze života svatého Martina a lidé se podělili navzájem o sladké podkovy. 
Poté se průvod vydal do parku. Účastníky čekalo občerstvení a pravé svatomartinské víno. 

 
Vánoce ve Svitavách: 
1. prosince: První adventní neděle 
Rozsvěcení vánočního stromu: Brass Band Svitavy + koledy DDM Svitavy 
17:30 adventní koncert ZUŠ Svitavy v kostele Navštívení Panny Marie 
 
8. prosince: Druhá adventní neděle – Vánoce ve Svitavách 
 tradiční akce: Vánoční zvyky a obyčeje, výstava betlémů – v muzeu, Ottendorferův dům – Muzeum 
esperanta – marcipánové vánoce, Fabrika Svitavy – děti si připravují samy vánoce, bleší trh ve 
Fabrice 
 na náměstí Míru: Vánoční trhy, klub TYJÁTR – nonstop pohádky pro děti 
 



Strana  24 

14. prosince: Česká mše vánoční Jakuba Jana Ryby ve Fabrice. Iuventus, Dalibor, PS Chorbel Hradec 
Králové, Komorní orchestr Pardubice 
31. prosince Silvestrovský ohňostroj v 17:57 hodin na náměstí Míru – občerstvení, 

 
 

 
3. Investice, opravy, údržba a rekonstrukce budov ve správě SKS 
Fabrika Svitavy 
Oprava venkovních dveří u hlavního vstupu 
Opravy mycího stroje 
Oprava a údržba elevace – mobilní hlediště ve velkém sále 
Oprava jevištního tahu 
Montážní práce v restauraci - osvětlení 
Drobné opravy ozvučení v sále 
Úprava osvětlovacího a zvukařského pultu . možnost ovládání světel a zvuku přímo ze sálu 
 
  
Kino Vesmír, kinokavárna Galaxie, divadlo Trám 
Rekonstrukce zdroje tepla a úpravy a vyvážení otopné soupravy v objektu kina Vesmír  
Oprava opony v kině Vesmír. 
Oprava opony v divadle Trám. 
Oprava střechy nad divadlem Trám – střešní plášť byl v havarijním stavu došlo k nezbytné opravě, 
aby do objektu nezateklo – výměna a oprava střešní fólie 
 
 

4. Činnost SKS: 
 
A. Systém mládež a kultura 

V loňském roce navštívilo 30 školních hudebních a divadelních pořadů kolem přes 3 tisíce mladých 
diváků  v divadle Trám a ve Fabrice Svitavy.  19 filmových titulů při 32 představeních zhlédlo za 
stejnou dobu přes 2,5 tisíce diváků. I v roce 2013 jsme se v dubnu zapojili do festivalu 
dokumentárních filmů o lidských právech Jeden svět – projekce pro školy. Ve spolupráci 
s občanským sdružením Pontopolis v Poličce chceme pokračovat. 
Dobrou spolupráci má SKS se speciálními školami a sdruženími pro tělesně a mentálně postižené. 
Tito klienti se pravidelně zúčastňují školních pořadů, které absolvují se slevou nebo zcela zdarma  
– Kojenecký ústav, Speciální mateřská škola, Speciální škola, Domov na rozcestí, DC Světlanka apod.  
  
 
 
Pořady pro školy v roce 2013 
 
Leden 
17. Divadlo Trám  
Slávek Janoušek a Luboš Vondrák: Dušičky  
28. Fabrika Svitavy 
Divadlo MLS Ústí n. Labem: O Slunečníku, Měsíčníku a Větrníku 
 
Únor 
18. Divadlo Trám 
Kejklířské divadlo z Doudleb: Ať žije Kocourkov!  



Strana  25 

20. Fabrika Svitavy 
Divadlo Pohádka Praha: Jak se Honza učil čarovat 
 
Březen 
8. Divadlo Trám  
Divadlo Andromeda Praha: Hurá, jaro je tady!  
11. Fabrika Svitavy 
Divadlo DRAK H. Králové: O štěstí a neštěstí 
15. Fabrika Svitavy 
Hudební agentura Marbo: 2 Hudební pořady pro školy  
25. Divadlo Trám  
Divadelní společnost Koňmo: Vodnická pohádka 
 
Duben 
22. Divadlo Trám  
Divadlo Na cestě Liberec: Jak šel Honza do světa  
 
Květen 
2. Fabrika Svitavy                                                                       
Hudební divadlo Brno: Kuk a Cuk                                                                                                                
21. Fabrika Svitavy 
Jakub Hlobil a band: ´Výchovný koncert´o JAZZU  
31. Fabrika Svitavy 
Hudební divadlo M. Novozámské H. Králové: Povídejme si, děti  
 
Červen 
Fabrika Svitavy  
Divadelní představení dětských souborů – 42. Dětská scéna 
 
Říjen 
3.  Divadlo Trám                                                                        
Jan Susa a Jiří Helekal: Zpívej-čaruj-dováděj                                                                                                                
11. Fabrika Svitavy 
Divadlo Různých Jmen Praha: Tartuffe 
17. Fabrika Svitavy 
UA Agnez Česká Lípa: Princ a chuďas    
 
Listopad 
4.  Fabrika Svitavy                                                                                                
Divadelní agentura Praha: Matylda zasahuje                                                                                                               
6.  Fabrika Svitavy 
15. Dětský mezinárodní folklorní festival Tradice Evropy 
19. divadlo Trám 
Divadlo Mimotaurus Praha: Daleká cesta Kanišky a Arašída     
 
Prosinec 
9. Fabrika Svitavy 
Divadlo KAPSA Andělská Hora: Putování za vánoční hvězdou        
20. divadlo Trám 
DOcela MAlé divadlo Svitavy: R.U.R. aneb Děsivý sen  
 



Strana  26 

 
 
B. Dramatická školička  
 
Zpráva o činnosti Dramatické školičky za rok 2013 

 V roce 2013 navázala Dramatická školička na činnost v předchozím roce. Inscenace, 

které předvedla veřejnosti na podzim 2012 při příležitosti oslav dvacetiletého výročí DŠ, 

dotáhla k dokonalejšímu divadelnímu tvaru a v dubnu 2013 se zúčastnila  krajské přehlídky 

dětského divadla Svitavský dýchánek. Všechny čtyři přihlášené inscenace získaly ceny 

poroty, včetně ceny pro děti DŠ za uvádění přehlídky.( viz. příloha). Dva soubory- soubor 

Bubliny ( ve spolupráci Jany Mandlové a Karla Šefrny) a soubor Klokánci (pod vedením 

Jany Mandlové a později přejmenovaný na soubor Málo) byly nominovány a doporučeny  

na dvě celostátní přehlídky a to Dětská scéna a Loutkářská Chrudim. Obou přehlídek se 

soubory po výběru celostátní odborné rady zúčastnily. Soubor Málo získal na Loutkářské 

Chrudimi cenu za vyjádření osobité poetiky v představení Haló, Jácíčku. 

 Společně se souborem Jácíčci(později přejmenovanými na soubor Naopak)  a jejich 

představením Chlebová Lhota  se tyto  soubory zúčastnily několika  přehlídek, festivalů a 

vystoupení  doma i v různých městech naší republiky (např. Roztoky u Prahy,inspirativní 

vystoupení v rámci celostátní přehlídky scénického tance Kutná Hora, Letovice, Chrudim, 

Městečko Trnávka,Svitavy - dále viz. příloha). 

 V říjnu 2013 Dramatická školička  přivítala a hostila v rodinách  spřátelený 

francouzský loutkářský  soubor  Bas les pattes, který  vystoupil v rámci přehlídky POSED 

s inscenací Pinocchio. Při této příležitosti soubor Bubliny nově  připravil  pro divadelní 

dílnu Mariana Pally inscenované básně  a text Mariana Pally Jak medvídci pluli v galoších 

do New Yorku. ( Dále se zúčastnily z DŠ soubory Naopak a Málo.) 

Celkem odehrály v roce 2013 soubory Dramatické školičky  29 představení.( viz. příloha). 

 Kromě divadla  se Dramatická školička podílela na pravidelných měsíčních 

pořadech Poetické čajovny( celkem 10 pořadů v roce 2013), pokračovala také spolupráce 

s Městskou knihovnou ve Svitavách při  autorských  čteních –  Pavla Kolmačky nebo 

Dagmar Urbánkové ( Při této příležitosti uvedla DŠ také Chlebovou Lhotu). 

 Pokračovala spolupráce Dramatické školičky na výstavách a pravidelných pořadech 

pro děti v Trámu  a na přehlídkách Svitavský Dýchánek, Svitavský Fanda a Dětská scéna. 

 V únoru a březnu 2013 se Dramatická školička spolupodílela  s DDM Svitavy 

(zejména na odborném a lektorském zázemí, vedení hlasových dílen a rozcviček.) na 

pořádání městského a okresního kola recitace  dětí.  

 V okresním kole této recitační soutěže  uspěli Martin Pittner ve 2.kategoii a  Matěj 

Nárožný a Jitka Dulajová ve 4.kategorii  a  postoupili do krajského kola v Pardubicích, 

odkud si Matěj  a Martin odvezli diplom s oceněním, ale bez postupu do národního kola. 

Matěj Nárožný a Anna Stenzlová se také na podzim 2013 zúčastnili  Pardubického 

Poetického Setkání,  Matěj zde získal 3. místo. 

  Vzhledem k velkému pracovnímu a přehlídkovému vytížení  v roce 2013 

zbylo málo času na pořádní Nocí příběhů- podařilo se v květnu uskutečnit jen jednu 

společnou Noc a to pro soubory Bubliny, Málo a Naopak. Zato se podařilo zorganizovat dva 

kurzy pro děti DŠ- kurz výroby zvukadel z křídlatky pod vedením Evy Pecháčkové a kurz 

experimentální fotografie  Jindry Homolové. 

 V červnu 2013 byla  Jana Mandlová požádána  o porotování celostátní přehlídky 

Mladá scéna v Ústí nad Orlicí, během letních prázdnin se pak aktivně účastnila odborných 

vzdělávacích seminářů a dílen. 

 Od září 2013 byla nově otevřená přípravná třída Dramatické školičky pro děti ve 

věku 6-7 let. Počet dětí se tak zvedl ze 43 na současných 50 dětí.( Seznam tříd viz. příloha). 



Strana  27 

 Ve školním roce 2013-2014 začala Dramatická školička pracovat na celoročním 

experimentálním projektu všech tříd nazvaným : Medvěd medvědu medvědem. V rámci 

tohoto projektu by na konci školního roku měly všechny třídy vystoupit s představeními a 

ukázkami práce o medvědech. (Rozpracovány jsou knihy Medvěd, který nebyl;Kubula a 

Kuba Kubikula ;.Medvídek Pú, Medvědí pohádky, O medvídkovi, který se zastyděl,.atd..) 

 Na konci roku se konaly jako každý rok vánoční besídky jednotlivých tříd. Podařilo 

se ve spolupráci s rodiči nejmladších dětí ( tříd Modroočky a Duhovky) uspořádat společnou  

vánoční interaktivní hodinu sourozenců,rodičů a dětí Dramatické školičky. Bylo to velmi 

milé,zábavné a dojemné rozloučení se starým rokem. 

 

      

 
 
Přílohy: 
1/Ocenění pro DŠ -Svitavský Dýchánek 2013  

 

CENA ZA INSCENACI 

s nominací na Dětskou scénu 2013 a doporučením na Loutkářskou Chrudim 2013 

BUBLINY (Dramatická školička ve Svitavách) 

"...A žeru rybí tuk" 

CENA ZA INSCENACI 

s doporučením na Dětskou scénu a Loutkářskou Chrudim 2013 

KLOKÁNCI (Dramatická školička ve Svitavách) 

"Haló, Jácíčku  

CENA ZA INSPIRATIVNÍ VÝTVARNOU STRÁNKU 

NAOPAK (Dramatická školička ve Svitavách) 

"Chlebová Lhota" 

CENA ZA JEVIŠTNÍ ZPRACOVÁNÍ POEZIE PETRA NIKLA 

BRAMBŮRKY (Dramatická školička ve Svitavách) 

"Jeleňovití" 

ZVLÁŠTNÍ CENA: 

CENA ZA VKUSNÉ, JEDNODUCHÉ A TVOŘIVÉ "UCHOPENÍ HRNÍČKU S ČAJEM" 

Dětem Dramatické školičky ve Svitavách za uvádění Dýchánku 

  

  2/ 

 Třídy Dramatické školičky   počet dětí   věk 

 

Duhovky     11              7-9let 

Brambůrky         7                         10-12let 

Čečetky           11                       8-11let 

nová přípravná třída Modroočky    7    6-7let 

soubor Málo(dříve Klokánci)            3 12-14let 

soubor Naopak (dříve Jácíčci) 6 14-15let 

Bubliny   5                    14-16let 

 

celkem 50 dětí v 7 věkových třídách 
 



Strana  28 

 

3/Rozvrhy Dramatické školičky 2013-2014 

 
Pondělí: 

13,30-14,00 recitace 

14,00-15,30  třída Čečetky   9-11let  DŠ a Trám 

16,00-18,00  soubor  Naopak           13-15let DŠ a Trám 

Úterý: 

14,00-15,30  přípravka Modroočky  6-7 let  DŠ a Trám 

16,00-18,00 soubor Bubliny   14-16let  DŠ a Trám  

Středa: 

14,00 -16,00 recitace     

16,00-18,00 soubor Málo   12-14let DŠ a Trám 

Čtvrtek 

13,00-15,30 recitace   

15,30-17,00  třída Duhovky   7-9let   DŠ a Trám 

Pátek: 

14,00-15,30 třída Brambůrky  12-13 let DŠ a Trám 

15,30- 17,00 individuální hodiny 

  

 

4/Vystoupení  DŠ v roce 2013 

24.2. A žeru rybí tuk..  Bubliny představení  v Městečku Trnávce 

6.3. A žeru rybí tuk..  Bubliny- Trám :pro veřejnost v rámci akce: Setkání s DŠ 

 Chlebová Lhota  Naopak-Trám: Setkání s DŠ 

12.-13.4.Svitavský Dýchánek: krajská přehláídka dětského divadla ve Svitavách - 4x představení 

  (Haló, Jácíčku, Jeleňovití, Chlebová Lhota, A žeru rybí tuk…) 

 - účast na dětských dílnách a  uvádění Dýchánku- děti DŠ 

3.5. Chlebová Lhota a Haló, Jácíčku- představení v Roztokách u Prahy+ chlebová dílna a beseda 

s autorkou Dagmar Urbánkovou, výlet na Levý Hradec 

25.5. Haló, Jácíčku a  Chlebová Lhota- účast na Trnfestu- Městečko Trnávka 

26.5.   Chlebová Lhota a Haló, Jácíčku - Kutná Hora- celostátní  přehlídka dětských skupin 

scénického tance- jako inspirativní a  doprovodný program 

1.6. Haló, Jácíčku- Letovice- v rámci programu na podporu dětí s Downovým syndromem 

9.6.  A žeru rybí tuk- účast na celostátní přehlídce  Dětská scéna Svitavy – 3x představení 

11.6. Haló. Jácíčku- - účast na celostátní přehlídce  Dětská scénaSvitavy  -3 představení 

29.6.- Loutkářská Chrudim- účast na národní loutk.  přehlídce-  A žeru rybí tuk- 2x 

30.6.- Loutkářská Chrudim- účast na národní loutk.  přehlídce-  Haló, Jácíčku- 3x 

26.-27.10.2013- POSED s Marianem Pallou a se spřáteleným divadelním souborem Bas les pattes 

  soubor Bubliny- vystoupení v rámci dílny Mariana Pally- inscenovaná poezie a   text  

M.P. Jak medvídci pluli v galoších do New Yorku – 1x 

  soubor Naopak- Chlebová Lhota 1x 

  soubor Málo- Haló, Jácíčku-1x 



Strana  29 

15.11.soubor Naopak - Chlebová Lhota v rámci autorského čtení Dagmar Urbánkové- 

spolupráce s knihovnou Svitavy  -1x 

 

 

celkem 29 představení Dramatické školičky za rok 2013: 

 

Brambůrky  Jeleňovití       1x 

Bubliny  … A žeru rybí tuk  9x 

Naopak   Chlebová Lhota  7x 

Málo   Haló, Jácíčku   12x 

 

 

C. Jazykové kurzy 

Ve Fabrice pořádáme jazykové kurzy. Ve školním roce 2013 navštěvovalo 5  kurzů 
anglického a německého jazyka celkem 49 respondentů. 

      Kurzy jsou rozděleny na začátečníky, mírně pokročilé, středně pokročilé a Anglický jazyk  
– konverzace s rozšířenou gramatikou. Každý kurz obsahuje 30 vyučovacích dvouhodin 
jedenkrát týdně.  

 
Přehled kurzů a vyučujících:  
 

 Anglická konverzace s rozšířenou gramatikou - Zuzana Kořistková 

 Anglický jazyk  začátečníci (2 kurzy) –  Tereza Mlatečková 

 Anglický jazyk mírně pokročilí – Tereza Mlatečková 

 Anglický jazyk středně pokročilí  - Kateřina Zelinková 

 Německý jazyk -  Marie Šimková 
 

 

D. Kurzy tance a společenské výchovy  

Od září do listopadu 2013 jsme pořádali ve Fabrice tradiční Kurz tance a společenské výchovy. 
Jedná se o 13 lekcí po 3 hodinách, včetně dvou prodloužených, kurzu stolování a věnečku. Kurzu se 
zúčastnilo celkem 42 párů studentů ze Svitav a okolí. 
 
Během října a listopadu probíhal také Kurz tance pro taneční páry – začátečníky, mírně pokročilé  
a pokročilé. S tanečními lektory, vedoucími Tanečního klubu Style, manželi Pokornými: 5 lekcí pro 
19 začátečnických a 20 mírně pokročilých párů. A s  tanečními lektory z TK Orel Telnice Janem a 
Alenou Herodkovými: 5 lekcí pro 15 pokročilých tanečních párů. Kurzy měly výborné ohlasy, velkou 
chválu sklidili taneční lektoři. Přáním kurzistů je, aby se na parketu setkávali jak pravidelně na 
tanečních kurzech, tak i na jarních příležitostných tanečních večerech. 
 
 



Strana  30 

E. Filmová představení v kině Vesmír a letní kino v Parku Jana Palacha  
Kino Vesmír hrálo pravidelně každý den od 19,30 hodin – do června 2010.  Kino hraje pravidelně 
dětská představení o víkendech a představení pro školy všech stupňů. 
Od září 2010 – vzhledem k poklesu diváků a dlouhodobé statistice, která ukázala, ve kterých dnech 
kino navštěvuje nejméně diváků, omezili jsme hrací dny na úterý až sobotu. Je-li atraktivní titul, 
hrajeme i celý týden. 
V roce 2013 se uskutečnilo celkem 261 filmových představení pro veřejnost. Kino navštívilo celkem 
6544 diváků. To činí průměrnou návštěvnost 25 diváků na jedno filmové představení 
V kině Vesmír hrajeme pravidelně dvakrát měsíčně odpolední představení pro svitavský Klub 
seniorů, Klub kardiaků  a Svaz postižených civilizačními chorobami. 
 
 Letní kino v Parku Jana Palacha: 
5. července: Milionář z chatrče 
12. července: Tintinova dobrodružství 
19. července: Líbáš jako ďábel 
26. července. Mikulášovy patálie 
2. srpna: Okresní přebor – Poslední zápas Pepika Hnátka 
9. srpna: Ve stínu 
16. srpna: Žert 
 
Mimořádná představení v kině Vesmír Svitavy v roce 2013: 
10.dubna. Přímý přenos opery Kouzelná flétna 
6. června  - přímý přenos baletu Labutí jezero 
13. června – přímý přenos operety Járy Cimrmana Proso 
21. září – záznam koncertu a dokumentu. Bruce Springsteen 
25. září – dokument o kapele One Direction 
7. listopadu – záznam koncertu kapely Muse 
 

F. Divadelní abonentní cyklus 
Probíhají vždy ve dvou cyklech: jaro a podzim. Představení se pořádají ve Fabrice Svitavy. 
Uvádím všechna abonentní divadla v roce 2013 i první divadlo v roce 2014: 
 
DAC 2012/2013 
15. 1. Východočeské divadlo Pardubice - Reginald Rose: Dvanáct rozhněvaných mužů 
 
DAC jaro 2013 
7. 3. Klicperovo divadlo Hradec Králové - Karel Poláček: Bylo nás pět 
2. 4. Bratislavské hudobné divadlo Teatro Wüstenrot - Robert Thomas: Mandarínková izba 
2. 5.Dejvické divadlo Praha - Patrick Marber: Dealer´s Choice  
2. 6. Divadlo Sklep – Mlýny 
Počet prodaných abonentek na divadelní cyklus Jaro 2013 byl: 284 
 
DAC podzim 2013/zima 2014  
30. 10. Divadlo Na Jezerce PRAHA: Irena Dousková – Darda 
6. 11. Klicperovo divadlo HRADEC KRÁLOVÉ: David Drábek – Koule 
2. 12. Divadlo Kalich PRAHA - Miguel De Cervantes – Milan Lasica – Julius Satinský –  
Vladimír Strnisko: DON QUIJOTE (Přeloženo z důvodu nemoci na 27. 2. 2014) 
20. 1. 2014 Divadlo MALÉhRY BRNO - BIOSTORY 
 
Počet prodaných abonentek na divadelní cyklus podzim 2013/zima 2014 byl: 377 
 



Strana  31 

V roce 2014 sezóna jaro 2014 plánujeme: 
25. 3. Divadlo Husa na provázku (Brno) -M. Forman, J. Papoušek, I. Passer 
Lásky jedné plavovlásky – Plavovlásky jedné lásky 
29. 4. Divadelní spolek Kašpar (Praha): William Shakespeare: Othello 
19. 5. Východočeské divadlo Pardubice: Tim Firth: HOLKY Z KALENDÁŘE 
19. 6. Divadlo Járy Cimrmana (Praha): Cimrman / Smoljak / Svěrák: Lijavec 

 

G. Kruh přátel hudby 
Koncerty vážné hudby probíhají vždy jednou za měsíc v Ottendorferově domě, případně  ve Fabrice 
Svitavy. Občas pořádáme koncerty ve svitavských kostelech, výjimečně v Parku Jana Palacha. 
Sezóna je od září do května 
V roce 2013 proběhly ve Svitavách tyto koncerty: 
10,1. 2013 Fabrika: Czech virtuosi Brno – koncert s talentovanými sólisty z Koreje 
31.1. 2013 Ottendorferův dům:  Graffe Quartet   
25. 2. Fabrika: Pražský komorní balet  
Tajemství země * Hádej, kolik je hvězd? * Mono no aware / On the Edge of Beauty 
25. 4. Ottendorferův dům: Létající rabín  
Starodávné a okouzlující melodie židovské svatby, jakož i jedinečné písně v jazyce jidiš! 
6. 5.  Fabrika: Litomyšlský symfonický orchestr  
22. 5. Ottendorferův dům: Renata a Igor ARDAŠEVOVI - Klavírní skladby pro čtyři ruce. 
(koncert v rámci Dvořákova festivalu) 
30. 5. Ottendorferův dům: Klavírní recitál Pavly Šefrnové, zpěv: Mari Yamaguchi - Japonsko 
26. 6. Fabrika:  Externí koncert Smetanovy Litomyšle - Hommage à Čajkovskij 
Externí koncert festivalu Smetanova Litomyšl 
1.9. Koncert Pouť ke svatému Jiljí – Trio L´Ambre 
7. 11. MUSICA DOLCE VITA – „Hudba královen“ 
14. 12. Jakub Jan Ryba – Česká mše vánoční 
 
15. prosince jsme uspořádali zájezd KPH do Městského divadla Brna na inscenaci muzikálu Mary 
Poppins 
 
Počet členů KPH byl v uplynulé sezóně: 195. 
 
Plánujeme:  
5. 3. Pražský komorní balet 
24.4. Noach 
22.5. Jitka Čechová a Jan Páleníček 
24.6. Externí koncert Smetanovy Litomyšle 
 

H. Pořady pro děti v divadle Trám 
Od září do května vždy v jednu neděli pořádáme pro děti divadelní představení v divadle Trám. 
Pohádky zde hrají profesionální i amatérské soubory. Průměrná návštěvnost na jedno představení 
je 45 diváků.  Pohádky se hrají  v Trámu a v létě v Parku Jana Palacha. 
Program v roce 2013: 
20.1. Divadlo Krab Praha: Otázky netopýra Ušíka 
17.2. Divadlo KAKA Praha: Děti moře 
17.3. DAMUZA Praha: Detektiv Lupa a tajemná věž 
7.7. Klaun Bilbo 
21.7. Jan Bílek: Bajaja, Staré pohádky 
4.8. Divadlo Na cestě: Perníková chaloupka, Lesněnka 
18.8. Dřevěné divadlo: Zvířátka a loupežníci, Honza a drak 



Strana  32 

22.9. Loutky bez hranic: Jabloňová panna 
27. 10. POSED pro děti 
22.12. Divadlo Krab Praha: Vánoční příběh 
Pohádkové neděle  
Nepravidelně pořádáme promítání filmových pohádek v Tyjátru, na Vánoce ve Svitavách ( druhý 
advent) po celý den nonstop promítání pohádek 
 

I. Pod lucernou s…  
Ve spolupráci s Gymnáziem Svitavy pořádáme již patnáctým rokem nepravidelně setkání se 
zajímavými osobnostmi z oblasti kultury, sportu a společenského života. Setkání probíhala převážně 
v kinokavárně Galaxie, občas v divadle Trám a stále častěji v aule Fabriky Svitavy a dnes 
v alternativním klubu Tyjátr.  
 

J. Koncerty 
V roce 2013 jsme uspořádali mnoho koncertů rockové, folkové a populární hudby ve Fabrice 
Svitavy, na náměstí, v parku atd. 
Program: Czech Virtuosi, Di Grine Kuzine, Luboš Pospíšil a 5P, Honza a František Nedvědi, Jiří 
Schmitzer, Petr Spálený s kapelou, Irena Budweiserová, Tomáš Klus, Čechomor, Sto zvířat, 
Znouzectnost, Pipes and Pints, Aneta Langerová a kapela, Buty, Rudy Linka, Asonance, Jana 
Vébrová, Traband, Schodiště, Karel Plíhal, Musica Dolce Vita……. 
Plánujeme v roce 2014: 22.1. Clarinet Factory, 29. 1. Mydy Rabycad a Dozing Brothers, 26.2. Věra 
Špinarová a Adam Pavlík Band, 13.3. Hana Zagorová a Petr Rezek, 15.3. Shivers, 28. 3. UDG, 14. 4. 
Palo Habera a Team, 16. 4. Michal Prokop a Framus Five, 15. 5. Točkolotoč, 24. 5. Medvěd 009, 15. 
6. Příhody kluka Bombarďáka, 12. 7. Jaroslav Uhlíř s kapelou, 5. 9. Mandrage……….. 

 
K. Podpora amatérů  
SKS zřizuje a podporuje tyto soubory: 
Všechny dechové orchestry ve Svitavách, dětské pěvecké sbory, PS Dalibor, divadlo Céčko, 
divadelní spolek Zaklep, Docela Malé divadlo, kapely: Točkolotoč, Do větru, The Dozing Brothers, 
Hypnotic Face a další…, ochotnický spolek ZAKLEP, filmové a fotografické kluby, výtvarníky a další. 
 
 Od roku 2008 zkouší hudební skupiny v prostorách v budově, která patří Úřadu pro zastupování 
státu ve věcech majetkoprávních na ulici Marie Kudeříkové 3. Úřad pronajal SKS volné prostory jako 
zkušebny pro amatérské kapely. SKS hradí náklady spojené s elektřinou a pomáhá souborům se 
zapůjčením nástrojů a zvukové aparatury, s propagací, technickým zabezpečením vystoupení i 
jinak. Kapely hradí formou nájmu část nákladů na energie. 
Kapely vystupují v Hudební kavárně a vystupují na akcích města Svitavy.  
Od roku 2009 se prostory pro kapely rozšířily. V současné době zde zkouší deset amatérských 
skupin. 
 
Přehled amatérských kapel a souborů: 
Kapely: Do větru, Los Hongos, MY, Sněžná slepota, Hrdina neumírá, Bez limitu, Točkolotoč, 
Kowalski, Dvojité Gé, Hypnotic Face,  Hybrid Way, Pohřební hranice, Tomáš Kohl,  The Dozing 
Brothers, The Bakers, Z Band. Svitavské kapely vystupují pravidelně v alternativním klubu Tyjátr, 
v Parku Jana Palacha, na náměstí Míru a pořádaly Fabrické rockování ve Fabrice Svitavy.  
Svitavský bigband 
Dechové orchestry - Svitavská dvanáctka, Astra Svitavy, Jarda Gang,  Dětský dechový orchestr ZUŠ 
Svitavy: Svitavská dvanáctka slavila v roce 2013 slavnostním koncertem 30 let od založení kapely! 
Svitavské dechové orchestry pořádají pravidelně vždy jednou za měsíc ve Fabrice pořady Na muzice 
ve Fabrice – od října do dubna. V létě hrají na promenádních koncertech v Parku Jana Palacha a 
pořádají spolu se Střediskem kulturních služeb Slavnost dechových hudeb den před Poutí ke 



Strana  33 

svatému Jiljí na náměstí Míru. V roce 2013 to byl 21. ročník. Ve Fabrice pořádají každý rok ples 
dechovek – v roce2014 už patnáctý! 
 
Pěvecké sbory 
Pěvecké sdružení Dalibor. Dalibor pořádá každým rokem ve Fabrice ples a Vánoční koncerty. 
Pěvecký sbor Iuventus 
Pěvecký sbor Svitavánek 
Dětský pěvecký sbor Svitaváček 
Pěvecký sbor Červánek 
Pěvecké sbory pravidelně vystupují během celého roku a pořádají vždy jednou za dva roky Festival 
amatérských pěveckých sborů: FAPS. V roce 2014 pořádáme již 11. ročník!  
 
Divadelní soubory 
Docela malé divadlo Svitavy (divadlo DOMA), Dramatická školička Svitavy, Zaklep, Céčko 
 
Mažoretky při ZŠ Lačnov 
Mažoretky uspořádaly v roce 2013 již 4. ročník přehlídky mažoretkových skupin -1.září  na náměstí 
Míru u fontány. Na přehlídce se představilo 6 oddílů ze tří měst s tradičním průvodem po náměstí 
za doprovodu živé dechové hudby.  
Country taneční klub Modrá růže zkouší ve Fabrice pravidelně od září 2011.   
Fotoklub Svitavy se pravidelně schází ve Fabrice Svitavy  
Klub filatelistů Svitavy se nepravidelně schází ve Fabrice Svitavy od ledna 2013    
Filmaři  mladé seskupení se formuje na gymnáziu a bývalí absolventi školy pořádají již třetím rokem 
vždy v Tyjátru festival Svitavská klapka. V roce 2013 to bylo 13. prosince. 
 
V Trámu zkouší všechny divadelní soubory včetně Dramatické školičky. 
Pěvecké sbory využívají dle potřeby koncertní sál Ottendorferova domu a sál Fabriky Svitavy.  
 

 

L. Hudební kavárna – Malá scéna SKS 
V roce 2005 jsme rozšířili kulturní nabídku o pravidelné hudební večery v kinokavárně Galaxie. Vždy 
dva pátky v měsíci zde od února 2005 probíhaly koncerty a improvizace všech možných hudebních 
žánrů: jazz, blues, folk a další. Představovali se zde muzikanti nejen ze Svitav, nejen z České 
republiky, ale z celého světa... 
Probíhaly zde jam sessiony i řádné koncerty. 
Od února 2007 probíhal v kinokavárně pravidelný cyklus koncertů Jazz do regionů. 
V roce 2009 jsme jazzové koncerty přestěhovali z kinokavárny do Fabriky. Hraje se ve velkém sále  
se stolovou úpravou při svíčkách, což prospělo muzice a zvýšila se návštěvnost koncertů. 
Od října 2011 – vznikem alternativního klubu Tyjátr – se pořádá část koncertů zde.  Větší rockové  
i jiné koncerty pořádáme nadále ve Fabrice. 
Od prosince 2012 jsme všechny jazzové a jiné menšinové hudební žánry přestěhovali do Tyjátru  
– koncerty jsme nazvali Malá hudební scéna SKS 
Program Hudební kavárny v roce 2013:  
29.1. Di Grine Kuzine (Německo) 
9. 3. Znouzectnost 
16. 3. Irský večer s kapelami Wintage Vine a Happy To Meet 
27. 4. Xindl X 
15. 5. Júlia Karosi Quartet (Maďarsko) 
25. 10. Schodiště 
28. 11. Elena Sonenshine Trio 
Hudební kavárna dává prostor menšinovým žánrům, profesionálním i amatérským muzikantům! 



Strana  34 

 

M. Klub seniorů Svitavy 
Spolu s otevřením Fabriky Svitavy, se SKS stalo zřizovatelem Klubu seniorů Svitavy. Klub sídlí ve 
Fabrice a má dnes 109 členů. Všemi akcemi klubu prošlo v roce 2013 celkem 2 695 účastníků. Počet 
akcí: v roce 2013 – celkem 29. Průměrná návštěvnost filmů: 20,6.  Pro klub seniorů pořádáme 
zvláštní filmová představení v kině Vesmír. Průměrná návštěvnost filmů: 20,6. Na muzice ve Fabrice 
bylo celkem 80 seniorů. Koncerty dechovek a koncert Ivety Bartošové navštívilo 65 seniorů.  
 

N. Alternativní klub Tyjátr 
Nový klub se otevřel na místě bývalé kinokavárny Galaxie – byla v provozu od roku 1990 do června 
2011. Nový prostor se opticky zvětšil, získal moderní tvář – kombinací černé a červené barvy na      
zdech. Původní pásy světel se opět staly pásy filmovými a připomněly další z možností klubu    
promítání filmů. Přesazený bar se přiblížil návštěvníkům. 
Klub byl otevřen 1. října 2011. Program: kapely, besedy, setkání, improvizace, hudební pořady, 
filmový klub. Otevřený prostor pro alternativní kulturu přístupný všem. Právě takový by nový klub 
ve Svitavách měl být. Navazuje na dobré skutky, které jsme konali v bývalé kinokavárně Galaxie. 
Akce škol, dobrovolníků, charity atd. – to vše se zde koná bez požadavků na pronájem.  
SKS zde pořádá koncerty i další akce na své náklady. V roce 2013 jsme zde uspořádali již podruhé 
oblastní kolo Porty a koncerty kapel Schodiště, Xindl X., Znouzectnost a  jazzové koncerty. Tyjátr byl 
součástí POSEDu 2013 – koncert kapely Schodiště. Na podzim 2012 jsme přestěhovali jazzové a jiné 
koncerty z velkého sálu Fabriky právě do Tyjátru – ukázalo se, že tento prostor je menšinovému 
žánru daleko bližší. Tyto koncerty jsme nazvali Malá hudební scéna SKS. 
Dramaturgie a klubu je svobodná. Klub nabízí prostor pro nejširší kulturní a společenské aktivity ve 
městě – koncerty místních kapel, besedy přednášky, promítání amatérských filmů, recitace… 
 

O. Poetická čajovna 
Pátým rokem pořádáme v Čajovně a kavárně Namasté v Ottendorferově domě každou první středu 
v měsíci Poetickou čajovnu. Schází se zde veřejnost, která má aktivní zájem o literaturu. Na 
večerech se čtou texty autorů i vlastní literární pokusy vždy na dané téma. Večery organizuje Jana 
mandlová z Dramatické školičky Svitavy ve spolupráci s Bárou Steinbauerovou – nájemkyní čajovny 
Namasté. Téma si návštěvníci vybírají sami – vždy na konci každého setkání se domluví, jaké téma 
bude příště. V roce 2013 to byla tato témata: Literatura severu, Dialogy, Dětská kniha pro děti i 
dospělé, Dotyk se zemí, Kozy, ovce, pastviny, Můj nejmilejší pokrm je jídlo, O padání. 
 

P. Granty a dotace SKS  
V roce 2013 jsme získali tyto dotace: 
Ministerstvo kultury ČR:  
Krajské postupové přehlídky: 60 000,- Kč 
POSED: 20 000,- Kč 
Pardubický kraj: 
Krajské postupové přehlídky: 45 000,- Kč 
Porta 2013: 10 000,- Kč 
Národní soutěž a výstava amatérské fotografie: 20 000,- Kč 
POSED: 10 000,- Kč 
Dětská scéna: 70 000,- Kč 
Divadlo DOMA – esperantský kongres: 20 000 Kč 
 

5. SKS – Nájemce Fabriky Svitavy 
SKS má uzavřenou nájemní smlouvu na celou budovu Fabriky Svitavy s Městem Svitavy.  
Nejvýznamnější změna v pronájmech v historii Fabriky Svitavy nastala 1.září 2013, kdy prostory 
restaurace byly pronajaty Střední integrované škole Moravská Třebová – obor kuchař, číšník. Od 



Strana  35 

toho okamžiku se také výrazně zvedla úroveň nabízených služeb v restauraci!  
Oba bary vedle sálu byly odděleny od restaurace a mají svého nájemce. Také zde se zvedla úroveň 
služeb. 
 
Smlouvy SKS ve Fabrice Svitavy: 

1. Smlouvy o podnájmu: restaurace Fabrika  Střední integrovaná škola, bary: SilentMark 
s Research a Development s. r. o. ,Krajská hospodářská komora,  Michal Liškutin(nájemce 
Antikvariátu), Petr Horák (studio COMVISION CMS) , Pavel Gregor – koktejlový bar – v místě 
původní internetové kavárny, Zdravotní pojišťovna Ministerstva vnitra ČR, T-Mobile – 
vysílač na střeše Fabriky, Mateřské centrum Krůček, Středisko sociálních služeb Salvia. 

2. Smlouvy o výpůjčce: Městská knihovna ve Svitavách. 
3. Smlouvy o výpůjčce nevýlučné: Fotoklub Svitavy, Višva Nirmala Dharma, Svaz postižených 

civilizačními chorobami, Svaz neslyšících a nedoslýchavých, Církev bratrská, Klub českých 
turistů, Společnost pro lidi s mentálním postižením, Univerzita třetího věku, Bonanza 
Vendolí, SKP – CENTRUM Pardubice, Klub kardiaků Svitavy, Klub filatelistů Svitavy    

4. Ve Fabrice Svitavy sídlí Klub seniorů Svitavy, jehož je SKS zřizovatelem. 
 

Ve Fabrice probíhá již čtvrtým rokem mentorská asistence – pravidelně vždy odpoledne ve všední 
dny v učebnách.  Záměrem projektu Mentorská asistence je dlouhodobá a cílená pomoc dětem s 
problémy s učením, výjimečně i s chováním nebo dětem z nepodnětného sociálního prostředí. 
Dětem se věnují mentoři - studenti a studentky svitavských středních škol a tzv. průvodci mentorů - 
pedagogičtí a sociální pracovníci z neziskových organizací  
(OS Bonanza a Krizového centra J. J. Pestalozziho). 
SKS pronajímá prostory Fabriky na plesy, lékařské semináře, vzdělávací kurzy, školení, přednášky, 
společenská setkání, kongresy, školní akademie, vystoupení žáků ZUŠ, komerční akce: veletrhy, 
prezentace, koncerty atd.  
Prostory Fabriky pravidelně využívají všechny neziskové organizace a spolky soustředěné ve 
Fabrice: učebny i velký sál. 
 
 
Aktivity na velkém sále Fabriky v roce 2013: 
Školení Ing. Ivo Hejduk, zápis do MŠ, Nefrologický kongres, výstava Stavíme – bydlíme, módní 
přehlídka, členské schůze SPCCH, výroční schůze klubu seniorů, školní akademie: ZŠ náměstí Míru, 
ZŠ Riegrova, ZŠ Sokolovská, Den matek, šachové turnaje, předávání maturitních vysvědčení OA a 
gymnázium, Sportovec roku, turnaje v boxu, akce ZUŠ: taneční akademie, koncert pěveckých sborů, 
orchestry ZUŠ, koncert nejlepších žáků ZUŠ, 20. výročí Charity Svitavy, zahájení školního roku SOU 
Svitavy, Přehlídka středních škol, Veletrh sociálních služeb, bazárky MC Krůček, večírek Qanto, 
Mikulášské besídky senioři a Krůček, Vánoční akademie OA, SALVIA – setkání  osaměle žijících osob 
a další akce. 
 
V prostorách Fabriky Svitavy probíhá plesová sezóna – Fabrika je jediné místo ve Svitavách, kde se 
plesy pořádají. 
Přehled plesové sezóny 2013: 
 4.1. Ples volejbalu 
11.1. Ples gymnázia 
12.1. Ples OA 
18.1. Ples OA 
19.1. Ples Zálesáci 
25.1. Ples SOU 
1.2. Ples OA 
2.1. Sportovní ples 
14.2. Valentýnský bál 



Strana  36 

15.2. Ples gymnázia 
22.2. Ples SZŠ 
23.2. Ples Quanto 
1.3. Městský ples 
2. 3. Ples Daliboru 
8.3.Ples ISŠ Moravská Třebová 
22.3. Ples Papera 
23.3. Aprílový ples 
13.12. Ples Vyšší odborné školy ekonomické Svitavy 
 
 
Veřejné prostory Fabriky zároveň slouží jako výstavní plochy: prezentace svitavských fotografů a 
výtvarníků, příležitostné výstavy (výročí souborů, škol, podniků, benefiční koncerty atd.). 
 

6. Zaměstnanci SKS 
Přepočtený stav zaměstnanců SKS k 31. prosinci 2013 je 19,5. Fyzický stav činí 23 zaměstnanců. 
Z toho je 1 osoba plně invalidní a 6 starobních důchodců. 
Všichni zaměstnanci zajišťují provoz obou budov, které obhospodařujeme a zdárný průběh 
veškerých kulturních programů a skutků, které konáme; a to nejenom ve Fabrice, kině Vesmír, 
divadle Trám, Ottendorferově domě, na Zahradě muzea, ale i na náměstí Míru, v Parku Jana 
Palacha, v kostelech a i jinde ve městě Svitavy. 

 
 

 
7. Výhled na rok 2014 
Kalendář akcí 2014 ve Svitavách: 
 
5. ledna Tříkrálový průvod 
 
20. ledna Divadlo MALÉhRY: Biostory (Fabrika) (DAC) 
 
22. ledna Clarinet Factory (Ottendorferův dům) KPH 
 
29. ledna Mydy Rabycad a Dozing Brothers (klub Tyjátr) 
 
1.února Karneval na ledě 
 
2. února Karneval ve Fabrice 
 
21. února Svitavský ples 
 
24. února Czech Virtuosi a Esther Yoo (Fabrika, KPH) 
 
26. února Věra špinarová a Adam Pavlík Band (Fabrika) 
 
5.března Pražský komorní balet (Fabrika) 
 
8. března Masopus ve Svitavách 
 
13. března Hana Zagorová (Fabrika) 



Strana  37 

 
15. března Irský večer s kapelami Shivers a Hakka Muggies (Tyjátr) 
 
25. března Husa na provázku (Brno): Lásky jedné plavovlásky 
 
28. března UDG (Tyjátr) 
 
4.-5. dubna Svitavský Fanda – krajská přehlídka divadel experimentujících, 
studentských a divadel poezie 
 
11.-12. dubna Svitavský dýchánek – krajská přehlídka dětských divadel 
 
14. dubna Palo Habera a Team unplugged (Fabrika) 
 
25. dubna Český videosalon – krajská přehlídka amatérských filmů 
 
26. dubna Brány památek dokořán 
 
26. dubna Porta – oblastní kolo, host. Malina Brothers (Tyjátr) 
 
28. dubna Vlasta Redl a kapela (Fabrika) 
 
29. dubna Divadelní spolek Kašpar - Othello 
 
 
16. dubna Velikonoce ve Svitavách 
Michal Prokop a Framus Five (Fabrika) 
 
2.května Adam Mišík  + Martin Harich – koncert ( Fabrika) 
 
10. května  Národní soutěž a výstava amatérské fotografie 
 
15. května Točkolotoč (Fabrika) – koncert k třicátému výročí kapely 
 
17. května 11. ročník Festivalu amatérských pěveckých sborů  
 
19. května VCD Pardubice – Holky z kalendáře (DAC) 
 
24. května 11. Setkání harmonikářů  
 
24. května Den rododendronů +Voříškijáda: koncert kapely Medvěd 009 
 
26. května La Fabrika – Bláznivý Petříček (V. Dyk, T. Vilhelmová) 
 
28. 5. Litomyšlský Symfonický Orchestr 
 
31.května Country festiválek  
 
7. června Dětský den, Park Jana Palacha 
 
13.-19.  června Dětská scéna 
 



Strana  38 

15. června koncert projektu Příhody kluka Bombarďáka (Bongo Bombarďák) - Náměstí Míru 
 
19. června Divadlo Járy Cimrmana – Lijavec (DAC) 
 
21. června Hřebečský slunovrat 
 
24. června Externí koncert Smetanovy Litomyšle 
 
27.-29. června Qanto Cup 
 
12. července Pivní slavnosti (Jaroslav Uhlíř a kapela……..) 
 
25. -26. července  festival Rosnička 
 
16. srpna Písničkáři v Parku Jana Palacha – Monty, Mirka Miškechová, Marek Vojtěch 
 
TOP týden: 
5. září koncert kapely Mandrage 
6. září 22. Slavnost dechových hudeb + 5. přehlídka mažoretek 
7. září Pouť ke svatému Jiljí 
 
26.-28. Září Mezinárodní výstava filatelie 
 
27. září Svatováclavský košt (cimbálová muzika, regionální kapely a Václav Koubek s kapelou) 
 
říjen:  Divadlo Na Jezerce – Musíme si pomáhat 
 
3.-4. října Česko-slovenská konference Proměny kulturní infrastruktury 
 
4. října Pohádkový les 
 
8. října Edita Adlerová – koncert KPH 
 
11. listopadu Průvod za svatým Martinem 
 
30. listopadu: První adventní neděle: rozsvěcení vánočního stromu,  
Ježíškova pošta a benefiční koncert ZUŠ Svitavy 
 Pekelný Mikuláš 
 
prosinec: Divadlo Ungelt (Praha): Deštivé dny 

 
7. prosince Druhá adventní neděle: Vánoce ve Svitavách 
 
25. prosince Vánoční bigbít 
 
31. prosince Silvestrovský ohňostroj v 17:58 
 
 
 

zpracoval: Petr Mohr, ředitel Střediska kulturních služeb města Svitavy 


